КОПИЯ: УИН 50RS0046-01-2024-004667-95

Дело № 1-240/2024

ПРИГОВОР

Именем РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

09 октября 2024 года г. Ступино М.О.

Ступинский городской суд Московской области в составе председательствующего судьи Горбачевой О.Н., с участием государственного обвинителя Ступинской городской прокуратуры Московской области ФИО19, представителя потерпевшего ФИО20, подсудимых: ФИО4 ФИО36., ФИО10 ФИО37., ФИО10 ФИО38., защитников- адвокатов соответственно: ФИО32, представившего удостоверение № и ордер № от 27 сентября 2024 года; ФИО30, представившего удостоверение № и ордер № от 18 сентября 2024 года, ФИО31, представившего удостоверение № и ордер №/А от 27 сентября 2024 года, при секретаре Фетисовой М.А.,

рассмотрев в открытом судебном заседании, в общем порядке судебного разбирательства, уголовное дело по обвинению 

ФИО4 ФИО39, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес>, гражданина РФ, имеющего высшее образование, женатого, имеющего несовершеннолетнего ребенка ДД.ММ.ГГГГ года рождения, работающего 

<

данные изъяты>, военнообязанного, не судимого; 

ФИО10 ФИО40, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес>, гражданина РФ, имеющего высшее образование, женатого, иждивенцев не имеющего, работающего 

<

данные изъяты>, военнообязанного, не судимого; 

ФИО10 ФИО41, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес>, гражданина РФ, имеющего высшее образование, женатого, имеющего на иждивении малолетнего ребенка, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, работающего 

<

данные изъяты>, военнообязанного, не судимого; 

в совершении преступления, предусмотренного п. «в» ч. 3 ст. 158 УК РФ, 

УСТАНОВИЛ:

Подсудимые ФИО4 ФИО42., ФИО10 ФИО43., ФИО10 ФИО44. совершили кражу, то есть 

<

данные изъяты> хищение чужого имущества, группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, при следующих обстоятельствах:

ФИО4 ФИО45., являясь действующим сотрудником 

<

данные изъяты>», которая осуществляет трудовую деятельность по выпуску несущих систем вертолетов и воздушных винтов для турбовинтовых самолетов в помещении цеха №, находящегося на территории № завода 

<

данные изъяты>», расположенного по адресу: 

<

адрес>, владение 3/1, официально трудоустроенным в данной организации на основании трудового договора № от ДД.ММ.ГГГГ в должности старшего мастера эксплуатационно-ремонтного отдела, не являясь материально-ответственным лицом, с ранее ему знакомыми ФИО10 ФИО46., являющимся действующим сотрудником 

<

данные изъяты>», официально трудоустроенным в данной организации на основании трудового договора № от ДД.ММ.ГГГГ в должности ФИО9 цеха №, не являющимся материально-ответственным лицом, а также ФИО10 ФИО47 являющимся действующим сотрудником 

<

данные изъяты>», официально трудоустроенным в данной организации на основании трудового договора № от ДД.ММ.ГГГГ в должности слесаря-сборщика летальных аппаратов, не являющимся материально-ответственным лицом, в помещении цеха №, находящегося на территории № завода 

<

данные изъяты>», расположенного по адресу: 

<

адрес>, владение 3/1, оказывали за денежное вознаграждение услуги третьим лицам (заказчикам) по осуществлению ремонта и восстановления принадлежащих третьим лицам деталей, а именно гаек корпуса осевого шарнира, которые являлись составной частью винтовой конструкции для вертолетов типа МИ-8, при этом указанная деятельность не входила в их должностные обязанности. 

Для осуществления указанной трудовой деятельности ФИО4 ФИО48. приискивал лиц, заинтересованных в ремонте и восстановлении гаек корпуса осевого шарнира, являющихся составной частью винтовой конструкции для вертолетов типа МИ-8, от которых получал указанные детали для осуществления данных работ. Затем ФИО4 ФИО49. полученные для ремонта и восстановления указанные детали, передавал ФИО10 ФИО50. В свою очередь, ФИО10 ФИО51., после получения от ФИО4 ФИО52. вышеуказанных деталей, в помещении цеха №, находящегося на территории № завода 

<

данные изъяты>», расположенного по адресу: 

<

адрес>, владение 3/1, под видом производства технических работ по деталям, находящихся в помещении вышеуказанного цеха, осуществлял ремонт и восстановление полученных от третьих лиц ФИО4 ФИО53. гаек корпуса осевого шарнира, являющихся составной частью винтовой конструкции для вертолетов типа МИ-8. Затем, отремонтированные вышеуказанные детали ФИО10 ФИО54. передавал ФИО10 ФИО55 который в свою очередь осуществлял доставку данных деталей третьим лицам (заказчикам), которые оплачивали услуги ФИО4 ФИО56., ФИО10 ФИО57. и ФИО10 ФИО58. путем передачи денежных средств ФИО4 ФИО59., который распределял денежные средства между собой, ФИО10 ФИО60. и ФИО10 ФИО61

Таким образом, в период времени с 14.08.2023 по 15.08.2023, более точные дата и время предварительным следствием не установлены, ФИО4 ФИО62., находясь в неустановленном следствием месте на территории 

<

адрес>, в ходе телефонного разговора с ранее ему знакомым ФИО6, получил от ФИО6 заказ на восстановление и ремонт бывших в эксплуатации гаек корпуса осевого шарнира, являющихся составной частью винтовой конструкции для вертолетов типа МИ-8 в количестве 28 штук за денежное вознаграждение в размере 21 000 рублей. После чего, в период времени с 16.08.2023 по 17.08.2023, ФИО4 ФИО63., находясь в неустановленном следствием месте на территории 

<

адрес>, в ходе личной встречи, получил от заказчика – ФИО6 бывших в эксплуатации 28 гаек корпуса осевого шарнира, являющихся составной частью винтовой конструкции для вертолетов типа МИ-8 для осуществления ремонта и восстановления, при этом оговорив с ФИО6 сроки выполнения заказа, а именно до 13.09.2023. Затем в указанный период времени полученные от ФИО6 вышеуказанные детали ФИО4 ФИО64. передал для осуществления ремонтных работ ФИО10 ФИО65., сообщив последнему о сроках выполнения заказа. 

Примерно 10.09.2023, более точное время следствием не установлено, ФИО10 ФИО66., находясь в помещении цеха №, находящегося на территории № завода АО «СМПП», расположенного по адресу: 

<

адрес>, владение 3/1, в ходе телефонного разговора с ФИО4 ФИО67., сообщил последнему информацию о том, что он выполнил технические работы по восстановлению и ремонту, полученных от заказчика ФИО6, бывших в эксплуатации гаек корпуса осевого шарнира, являющихся составной частью винтовой конструкции для вертолетов типа МИ-8 в количестве 11 штук, а оставшиеся 17 вышеуказанных гаек ФИО10 ФИО68., ввиду занятости, отремонтировать не успел. 

После чего, 10.09.2023, в неустановленное следствием время, у ФИО4 ФИО69., находящегося в неустановленном следствием месте на территории 

<

адрес>, получившего вышеуказанную информацию от ФИО10 ФИО70., не желающего отказываться от выполнения заказа ФИО6, возник корыстный преступный умысел, направленный на быстрое и незаконное материальное обогащение, а именно на 

<

данные изъяты> хищение изготовленных в помещении цеха №, находящегося на территории № завода 

<

данные изъяты>», расположенного по адресу: 

<

адрес>, владение 3/1, и принадлежащих указанной организации гаек корпуса осевого шарнира, являющихся составной частью винтовой конструкции для вертолетов типа МИ-8, в количестве 17 штук, стоимостью 24 910 рублей 80 копеек с учетом НДС за 1 штуку, общей стоимостью 423 483 рубля 60 копеек с учетом НДС для последующей их передачи ФИО6 под видом вышеуказанных деталей, полученных от ФИО6 в период времени с 16.08.2023 по 17.08.2023.

Подготавливая условия к совершению указанного преступления, ФИО4 ФИО71., 10.09.2023 в неустановленное следствием время, находясь в неустановленном следствием месте на территории 

<

адрес>, в ходе телефонных разговоров с ФИО10 ФИО72. и ФИО10 ФИО73 предложил последним совершить вместе с ним хищение 17 гаек корпуса осевого шарнира, являющихся составной частью винтовой конструкции для вертолетов типа МИ-8 из помещения цеха №, находящегося на территории № завода 

<

данные изъяты>», расположенного по адресу: 

<

адрес>, владение 3/1, для передачи их ФИО6 под видом отремонтированных, и получив согласие ФИО10 ФИО74 и ФИО10 ФИО75., вступил с последними в преступный сговор, направленный на хищение вышеуказанных деталей, принадлежащих 

<

данные изъяты>» на общую сумму 423 483 рубля 60 копеек с учетом НДС, при этом соучастники преступления, действуя группой лиц по предварительному сговору, разработали преступный план и распределили преступные роли, выступая в качестве соисполнителей, следующим образом: 

ФИО10 ФИО76 должен был незаметно осуществить вывоз изготовленных в 

<

данные изъяты>» и принадлежащих данной организации 17 гаек корпуса осевого шарнира, являющихся составной частью винтовой конструкции для вертолетов типа МИ-8 из помещения цеха №, находящегося на территории № завода 

<

данные изъяты>», расположенного по адресу: 

<

адрес>, владение 3/1, тем самым 

<

данные изъяты> похитить, которые вместе с отремонтированными 11 деталями, переданными ФИО6 для ремонта и восстановления, должен был передать ФИО10 ФИО77 В свою очередь, ФИО10 ФИО78., вышеуказанные отремонтированные детали в количестве 11 штук вместе с похищенными деталями в количестве 17 штук, должен был доставить заказчику – ФИО6 и под видом отремонтированных деталей передать последнему, тем самым выполнив заказ, поступивший от ФИО6 А ФИО4 ФИО80. должен был организовать доставку деталей ФИО10 ФИО82. заказчику ФИО6 и получить от последнего денежные средства в размере 21 000 рублей за выполнение его заказа, которые в последующем распределить между собой, ФИО10 ФИО81 и ФИО10 ФИО79. 

Так, реализуя свой корыстный совместный преступный умысел, направленный на кражу, то есть 

<

данные изъяты> хищение чужого имущества, в период времени с 10.09.2023 по 17 часов 00 минут 13.09.2023, более точное время следствием не установлено, находясь в неустановленном следствием месте, ФИО4 ФИО85 действуя умышленно, группой лиц по предварительному сговору с ФИО10 ФИО83 и ФИО10 ФИО84., из корыстных побуждений, направленных на получение незаконной материальной выгоды, осознавая общественную опасность своих преступных действий, предвидя наступление общественно-опасных последствий в виде причинения имущественного ущерба АО 

<

данные изъяты>», и желая их наступления, согласно отведенной ему преступной роли, посредством осуществления телефонных звонков договорился о встрече между ФИО6, не осведомленном о преступных намерениях ФИО4 ФИО86., ФИО10 ФИО87. и ФИО10 ФИО88., и ФИО3 на 13 сентября 2023 года примерно в 19 часов 00 минут вблизи ТЦ «Курс», расположенного по адресу: 

<

адрес>, с целью передачи заказчику – ФИО6, отремонтированных и принадлежащих ФИО6 гаек корпуса осевого шарнира, являющихся составной частью винтовой конструкции для вертолетов типа МИ-8 в количестве 11 штук, а также похищенных и принадлежащих 

<

данные изъяты>» в количестве 17 штук.

Затем, в продолжении своего совместного корыстного преступного умысла, направленного на кражу, то есть 

<

данные изъяты> хищение чужого имущества, 13.09.2023 примерно в 17 часов 00 минут, более точное время следствием не установлено, находясь в помещении цеха №, находящегося на территории № завода 

<

данные изъяты>», расположенного по адресу: 

<

адрес>, владение 3/1, ФИО10 ФИО89., действуя группой лиц по предварительному сговору совместно с ФИО4 ФИО90 и ФИО10 ФИО91., из корыстных побуждений, направленных на получение незаконной материальной выгоды, осознавая общественную опасность своих преступных действий, предвидя наступление общественно-опасных последствий в виде причинения имущественного ущерба 

<

данные изъяты>», и желая их наступления, согласно отведенной ему преступной роли, подготовил для хищения, принадлежащие 

<

данные изъяты>» гайки корпуса осевого шарнира, являющиеся составной частью винтовой конструкции для вертолетов типа МИ-8, в количестве 17 штук с чертежным номером 8-1932-330 и производственными номерами: 223-430, 223-453, 223-364, 235-23, 235-21, 222-471, 232-130, 2151-390, 235-27, 235-58, 235-34, 1327-404, 235-46, 232-129, 235-10, 235-11, 235-22, стоимостью 24910 рублей 80 копеек с учетом НДС за каждую деталь, а всего деталей, принадлежащих 

<

данные изъяты>» на общую сумму 423 483 рубля 60 копеек с учетом НДС, которые в указанный период времени, убедившись в том, что за его преступными действиями никто из посторонних лиц не наблюдает, и его действия носят 

<

данные изъяты> характер, вместе с 11 отремонтированными деталями, принадлежащими ФИО6 сложил в три тканевых мешка и на принадлежащем ему автомобиле марки «Фольксваген Пассат» регистрационный знак №, вывез из помещения цеха №, находящегося на территории № завода 

<

данные изъяты>», расположенного по адресу: 

<

адрес>, владение 3/1, тем самым 

<

данные изъяты> похитил принадлежащее 

<

данные изъяты>» имущество на общую сумму 423 483 рубля 60 копеек с учетом НДС.

После чего, продолжая реализовывать свой совместный корыстный преступный умысел, направленный на кражу, то есть 

<

данные изъяты> хищение чужого имущества, находясь вблизи ТЦ «Курс» по адресу: 

<

адрес>, примерно в 17 часов 15 минут 13.09.2023, более точное время предварительным следствием не установлено, ФИО10 ФИО95., действуя группой лиц по предварительному сговору с ФИО10 ФИО92. и ФИО4 ФИО93., согласно отведенной ему преступной роли, передал ФИО10 ФИО94. три тканевых мешка, внутри которых находились 28 гаек корпуса осевого шарнира, являющиеся составной частью винтовой конструкции для вертолетов типа МИ-8, из которых 11 штук, отремонтированные и принадлежащие ФИО6, а оставшиеся 17 штук – похищенные при вышеуказанных обстоятельствах и принадлежащие 

<

данные изъяты>» на общую сумму 423 483 рубля 60 копеек с учетом НДС, которые ФИО10 ФИО96 согласно отведенной ему преступной роли, находясь вблизи ТЦ «Курс» по адресу: 

<

адрес>, в период времени с 19 часов 00 минут по 19 часов 18 минут 13.09.2024, передал заказчику ФИО6, не осведомленному о преступном умысле ФИО4 ФИО97., ФИО10 ФИО98 ФИО10 ФИО99., за денежное вознаграждение в размере 21 000 рублей, тем самым ФИО4 ФИО100., ФИО10 ФИО101. и ФИО10 ФИО102. распорядились похищенным имуществом, принадлежащим 

<

данные изъяты>» на общую сумму 423 483 рубля 60 копеек с учетом НДС по своему усмотрению.

Таким образом, ФИО4 ФИО103 ФИО10 ФИО104., ФИО10 ФИО105 действуя из корыстных побуждений, группой лиц по предварительному сговору, примерно в 17 часов 00 минут 13.09.2023, более точное время следствием не установлено, из помещения цеха №, находящегося на территории № завода 

<

данные изъяты>», расположенного по адресу: 

<

адрес>, владение 3/1, совершили 

<

данные изъяты> хищение принадлежащих 

<

данные изъяты>» 17 гаек корпуса осевого шарнира, являющихся составной частью винтовой конструкции для вертолетов типа МИ-8, с чертежным номером 8-1932-330 и производственными номерами: 223-430, 223-453, 223-364, 235-23, 235-21, 222-471, 232-130, 2151-390, 235-27, 235-58, 235-34, 1327-404, 235-46, 232-129, 235-10, 235-11, 235-22, стоимостью 24 910 рублей 80 копеек с учетом НДС за каждую деталь, а всего на общую сумму 423 483 рубля 60 копеек с учетом НДС, которыми распорядились по своему усмотрению, чем причинили 

<

данные изъяты>» материальный ущерб на общую сумму 423 483 рубля 60 копеек с учетом НДС, то есть в крупном размере. 

В судебном заседании подсудимый ФИО4 ФИО106 виновным себя в совершении преступления, предусмотренного ст.158 ч.3 п. «в» УК РФ признал полностью и показал, что вину признает в полном объеме, в содеянном раскаивается, гайки вернули.

Оглашенными в соответствии с п. 1 ч. 1 ст. 276 УПК РФ показаниями ФИО4 ФИО107., согласно которым с сентября 2017 года по настоящее время он работает в 

<

данные изъяты>» в эксплуатационно-ремонтном отделе (ЭРО). До 01.09.2020 являлся слесарем по ремонту агрегатов, после этого времени был назначен на должность старшего мастера. С 2006 года по ДД.ММ.ГГГГ он работал на АО 

<

данные изъяты>» в цехе № в должности слесаря сборщика летательных аппаратов. В его функциональные обязанности как старшего мастера входит руководство слесарями по ремонту агрегатов ЭРО, а также ремонт и обслуживание авиационной техники (вертолеты) в эксплуатирующих их организациях. Более подробно его функциональные обязанности отражены в его должностной инструкции. В его функциональные обязанности как слесаря по ремонту агрегатов ЭРО входил ремонт и обслуживание авиационной техники (вертолеты) в эксплуатирующих их организациях. Примерно 4-5 лет назад, когда он находился в служебной командировке от 

<

данные изъяты>» в 

<

адрес> в ООО «ФИО5-ФИО17» посадочная площадка (аэродром) Змеево, он там познакомился с представителем отдела технического контроля (ОТК) данной организации ФИО6. В начале весны 2023 года, точную дату не помнит, где он в этот момент находился не помнит, ему на телефон по «ВотсАпп» от вышеуказанного ФИО6 поступило сообщение о возможности приобретения им деталей 

<

данные изъяты>» - гайка корпуса осевого шарнира (ОШ) чертежный №. Цена была названа 6 000 руб. за 1 шт. Насколько сейчас помнит в количестве 1 или 2 штук. Он в свою очередь с этим же вопросом обратился к работнику 

<

данные изъяты>» - ФИО9 цеха №а ФИО10 ФИО108 написав ему сообщение по «ВотсАпп». Примерно через один день, тот в ответном сообщении сообщил, что возможность есть. По цене списались с ФИО10 ФИО109. также по «ВотсАпп». Цену назвал ФИО10 ФИО110., 5 000 руб. за 1 шт. гайки. Примерно через 2 недели, ему по телефону позвонил ФИО10 ФИО111. и сообщил, что подготовил ему 1 или 2 шт. гайки корпуса осевого шарнира (ОШ) чертежный № ЗОСБ (количество точно сейчас не помнит). Кажется, в этот же день, он встретился с ФИО10 ФИО112 около строительной ярмарки, расположенной по 

<

адрес>, недалеко от бывшей территории цеха №а 

<

данные изъяты>», где тот передал ему 1 или 2 шт. вышеуказанные гайки, а он ему в свою очередь 5 или 10 тыс. руб. (в зависимости от количества гаек). На этом, они разошлись. Что он получил указанные гайки, он сообщил ФИО6 Через некоторое время, к нему домой по месту жительства в 

<

адрес> приехал ФИО6, где он продал ему эти гайки. В свою очередь, ФИО6 заплатил ему 6 или 12 тыс. руб. (в зависимости от количества гаек - точное количество не помнит). В период с лета 2023 года по осень 2023 от ФИО6 ему периодически поступали такие заказы. Если новые (боевые) детали, то называлась конкретная деталь, их количество и стоимость за 1 единицу. Если для ремонта детали, то те просто передавались им ему для указанной цели, также с озвучиванием стоимости предстоящего ремонта за 1 единицу - 3 000 руб. Он в свою очередь для указанной выше цели обращался к работнику АО 

<

данные изъяты>» ФИО10 ФИО113. Через ФИО10 ФИО114. тем самым прошли 32 шт. ремонтных детали 

<

данные изъяты>» - гайка корпуса ОШ чертежный №СБ. Т.е. он передавал их ФИО10 ФИО115 для переманжечивания. Цена была 2 500 руб. за 1 шт. Для ремонта ФИО6 передавал ему гайки по указанному выше его адресу жительства, где и забирал их обратно, как и новые (боевые) гайки. Там же происходил денежный расчет. Иногда он просил оказать ему помощь в передаче деталей, работника цеха № 

<

данные изъяты>» ФИО10 ФИО116. За доставку в 

<

адрес> он платил ему по 3 000 руб. Если это было по 

<

адрес>, то ФИО10 ФИО117 оказывал ему помощь бесплатно. Все это тот делал на наших с ним дружеских отношениях и когда он находился или в командировке, или в отпуске. Указанные детали реализовывались ФИО6 без оформления соответствующих документов (паспортов). Для ремонта ФИО6 передавал указанные гайки также без документов. Другие детали 

<

данные изъяты>» (подразумевается их чертежные номера) он не покупал и не передавал их ФИО6 Также хочет уточнить, что работниками правоохранительных органов были изъяты у ФИО10 ФИО118. гайки корпуса осевого шарнира (ОШ) чертежный №СБ в количестве 21 шт. Те были предназначены для ремонта (переманжечивания). Что касается совершения им, ФИО10 ФИО119. и ФИО10 ФИО120. хищения с территории АО 

<

данные изъяты>» 17 деталей корпуса осевого шарнира, то по данному факту может пояснить следующее: примерно 14 или 15 августа 2023 года ему на телефон в дневное время он позвонил ФИО10 ФИО121 и сказал, что для него необходимо восстановить (отремонтировать) 28 деталей - гаек корпуса осевого шарнира. Данные детали нужны были ему срочно. Через пару дней (примерно 16 или 17 августа 2023 года) он передал ФИО10 ФИО122 28 б/у деталей - гаек корпуса осевого шарнира для восстановления (ремонта). Цена за работу было озвучена ним в 21 000 руб., на что ФИО10 ФИО123 согласился. Примерно в начале сентября 2023 года, примерно 10 сентября 2023 года, ввиду загруженности на работе из 28 деталей - гаек корпуса осевого шарнира было отремонтировано всего 11 штук, в связи с чем, поговорив с ФИО10 ФИО124. на территории 

<

данные изъяты>», они решили, что 11 готовых восстановленных (отремонтированных) деталей они передадим ФИО3, а недостающие 17 деталей (новых) они похитят с завода, а затем передадим их вместе с отремонтированными ФИО3, чтобы тот передал их покупателю - ФИО6 С ФИО6 он познакомился 4-5 лет назад когда Он находился в служебной командировке от 

<

данные изъяты>» в 

<

адрес> в ООО «ФИО5-ФИО17» посадочной площадке (аэродром) Змеево. План наших действий был следующий: ФИО10 ФИО125. должен был похитить 17 новых деталей и положить их к 11 отремонтированным, а затем тот (ФИО2) должен был вывезти их с территории 

<

данные изъяты>», а после этого передать их ФИО3, а тот в последующем покупателю - ФИО6 С данным покупателем взаимодействовал по большей части он. Вместо похищенных гаек корпуса осевого шарнира они должны были заменить (подменить) их деталями б/у (восстановленными), которые не успели отремонтировать из-за высокой загруженности. Так они и сделали, а именно: 13 сентября 2023 года примерно в 17 часов 00 минут ФИО10 ФИО126 вывез с территории завода 

<

данные изъяты>» детали - 17 новых гаек корпуса осевого шарнира с территории цеха №, находящегося на территории №, а также 11 восстановленных (отремонтированных). После чего, 13 сентября 2023 года примерно в 17 часов 15 минут ФИО10 ФИО127. передал ФИО10 ФИО128 у магазина «ДА», находящегося вблизи ТЦ Курс по адресу: 

<

адрес>, 28 деталей, из которых 17 новых гаек корпуса ОШ, похищенных ним, ФИО2 и ФИО10 ФИО129. деталей с территории 

<

данные изъяты>» и 11 деталей восстановленных, которые они успели отремонтировать. Денежные средства ФИО10 ФИО130 от ФИО10 ФИО131 не получал, так как он был в командировке и сказал, что предоставит деньги, когда приедет. Хочет пояснить, что ФИО1, работающий в цехе №, не знал о том, что он, ФИО3 и ФИО2 собираемся похитить детали с территории 

<

данные изъяты>». ФИО1 подробностей хищения вышеуказанных деталей не знал, а они его не посвящали в них. Что касается ФИО6, может пояснить, что тот думал, что едет за отремонтированными гайками корпуса осевого шарнира в количестве 28 штук, которые передавал ему ранее для ремонта, а на самом деле отремонтировать (восстановить) 28 б/у гаек корпуса осевого шарнира они просто не успели, в связи с чем похитили недостающие 17 новых гаек корпуса осевого шарнира с территории 

<

данные изъяты>». В последующем они планировали восполнить количество недостающих гаек корпуса ОШ на заводе 

<

данные изъяты>» восстановленными, которые они не успели отремонтировать из-за высокой загруженности. Не возражает против уведомления его посредством смс-оповещения о рассмотрении с его участием дела в Ступинском городском суде 

<

адрес>. Осознает, что совершил хищение 17 деталей - гаек корпуса осевого шарнира с территории 

<

данные изъяты>», вину признает полностью, в содеянном раскаивается. (том 3 л.д. 152-156, 169-175, том 4 л.д. 188-191)

В судебном заседании подсудимый ФИО10 ФИО132. виновным себя в совершении преступления, предусмотренного ст.158 ч.3 п. «в» УК РФ признал полностью и по существу предъявленного обвинения, после разъяснения требований, изложенных в ст. 51 Конституции РФ, ст. 47 УПК РФ, от дачи показаний в зале судебного заседания отказался. Однако, по ходатайству стороны обвинения, в соответствии с п.3 ч.1 ст. 276 УПК РФ, показания ФИО10 ФИО133., данные им на стадии следствия в качестве подозреваемого, обвиняемого были представлены стороной обвинения, согласно которым с января 2010 года по настоящее время он работает в 

<

данные изъяты>». С июня или июля 2021 года он работает в должности ФИО9 цеха №, который расположен на территории № нашего предприятия. Также к данному цеху с июня или июля 2021 года стал относиться лопастной участок, располагающийся на территории № ФИО134». Цех № на территории № занимается изготовлением резинотехнических изделий (манжеты, уплотнительные кольца, чехлы и т.д.) и обрезинивание арматуры (основание детали на которую крепится резиновый пыльник (манжета)). Лопастной участок занимается изготовлением алюминиевых лопастей (АВ-60, АВ-72, АВ-90) к самолетам. В его функциональные обязанности как ФИО9 цеха входит функциональное обеспечение производственной работы цеха, определение задач по выполнению производственного плана, проведение корректировки этих планов с составлением графиков сдачи готовой продукции, обеспечение цеха материалами. В полной мере, его функциональные обязанности отражены в его должностной инструкции, с которой он ознакомлен. Технологический процесс по детали АО 

<

данные изъяты>» - гайка корпуса ОШ чертежный № в цехе № территории № осуществляется следующим образом. Это как указано выше обрезинивание арматуры (основание детали на которую крепится резиновый пыльник (манжета). Новая изготавливаемая деталь (чертежный №) поступает в его цех со склада готовых деталей (СГД) АО 

<

данные изъяты>» расположенном на территории №. Поступает по электронной накладной программы 1С. Предприятие. Вместе с деталью (комплектом по 5 шт.) поступает комплект паспортов. На каждую деталь один паспорт. Ремонтная деталь (чертежный №) поступает в его цех из цеха № АО «СМПП» расположенном также на территории № по рукописной накладной. Процесс выполнения работ, что по новой изготавливаемой детали (боевой), что по ремонтной детали одинаков. После выполнения необходимых работ, деталь предъявляется на ОТК его цеха, где контролерами осуществляется контроль качества выполненных работ, клеймение детали ударным клеймом и установка на нее металлической пломбы с тем же номером. Простановка клейма подтверждает то, что деталь годная. В этот момент данная деталь меняет чертежный номер по технологическому процессу на 8-1932-330СБ. Новая изготавливаемая деталь упаковывается в деревянную тару по 5 шт. и вместе с указанными выше паспортами и ярлыком (чертежный номер гайки, марка резины, партия резины) на эти 5 шт. направляется на СГД 

<

данные изъяты>» территории №. Ремонтная деталь также по 5 шт. без тары, но с ярлыком, аналогично направляется на СГД АО 

<

данные изъяты>» территории №. В начале 2023 года, точную дату не помнит, но в течении рабочего времени ему по мобильному телефону на личный номер позвонил работник эксплуатационно-ремонтного отдела (ЭРО) АО 

<

данные изъяты>» ФИО4 ФИО135 и попросил его о встрече с ним. В этот же день, в обеденное время около овощной базы, которая находится недалеко от территории № АО «

<

данные изъяты>» они с ним встретились. ФИО4 ФИО136. предложил ему выполнить для него работу, а именно: переобрезинивание детали (чертежный №СБ) после ее эксплуатации на вертолете, а также тот может приобретать новые детали (чертежный №СБ). Он не дал ему конкретного ответа и сказал, что надо подумать, и он потом сообщит ему о своем решении. На этом они разошлись. Примерно через 

две недели, в его цех на территорию № по работе приехал ФИО9 цеха № ФИО137» ФИО1. Там он предложил ему подзаработать, а именно, может ли тот сделать боевую арматуру на деталь (чертежный №). Тот сказал, что новую деталь сделать невозможно, на них строгий учет на предприятии, но тот что-нибудь придумает и сообщит свое решение. В начале марта 2023 года также ему позвонил работник ЭРО АО 

<

данные изъяты>» ФИО4 ФИО138. для встречи с ним. У той же овощной базы они с ним встретились, где тот озвучил ему заказ. Ему нужно было достать любую арматуру на деталь (чертежный №). Без присутствия ФИО4 ФИО139. в этот же день в рабочее время он позвонил ФИО1 и сказал ему что нужно 10 шт. данных арматур. Тот спросил, какое будет вознаграждение за каждую арматуру. Он пока не смог дать ему ответ и сказал, что уточню. На этом закончили разговор. Он сразу позвонил ФИО4 ФИО140 и задал ему вопрос по цене каждой арматуры. Тот сказал, что за каждую будет им выплачено по 2 000 рублей. Он эту информацию по телефону сразу же довел до ФИО1 и тот согласился на эти условия. Примерно через две недели, ФИО1 позвонил ему и сообщил, что заказанные 10 шт. арматур на деталь (чертежный №) им подготовлены и уже находятся в цехе № АО «

<

данные изъяты>» на территории № внутри цеха сразу при въезде в него. Как тот их туда доставил он не видел и не знает. На следующий день, он на своей личной автомашине Фольксваген Пассат г/н № РУС, приехал на данную территорию, т.к. имеет пропуск для свободного въезда/выезда, где и забрал их и вывез с территории № 

<

данные изъяты>». Никаких документов на арматуры не было, и те каждая были упакованы в промасленную бумагу. Он сразу позвонил ФИО4 ФИО141. и сказал, что заказанные им арматуры - деталь (чертежный №) подготовлены. Они в этот же день в обеденное время после 13.00 часов и встретились у той же овощной базы, где он передал ФИО4 ФИО142. эти 10 шт. арматур на деталь (чертежный №) без каких-либо сопроводительных документов. Тот в свою очередь передал ему 20 000 руб. купюрами по 5 000 руб. каждая. Как внешне выглядели эти арматуры он не видел. Т.к. не распаковывал бумажные свертки, в которых те лежали. На следующий день, при личной встрече с ФИО1, где сейчас не помнит, но в рабочее время, он передал ему 10 000 руб., а другие 10 000 руб. оставил себе. В начале мая 2023 года ему опять позвонил ФИО4 ФИО143. и сказал, что надо переобрезинить 32 или 37 деталей (чертежный №СБ). Он согласился. Цена за работу не озвучивалась им, а он не спрашивал. Через дня два, насколько сейчас помнит на автомобильной стоянке, что за магазином «Райпо», который расположен напротив ТЦ «Курс» 

<

адрес>, они с ним встретились, где тот из своей автомашины Хундай Тусон серого цвета, передал ему 32 или 37 детали (чертежный №-ЗЗОСБ). Точное количество сейчас не помнит, и те лежали в белых строительных мешках. О цене разговора также не было и срок выполнения не обговаривался. Эти все детали он погрузил в багажник его вышеуказанной автомашины, после чего они расстались. При этом, он сказал ему, что как только работа будет выполнена, то он сообщит ему. На следующий день в начале его рабочего времени, эти детали, он на своей вышеуказанной автомашине (имея вышеуказанный пропуск для свободного въезда/выезда) ввез на территорию № его цеха. После 17 часов 00 минут, когда рабочие ушли домой, он выгрузил все эти детали (чертежный №СБ) в цехе на стеллаж, предназначенный для обжига данных деталей. В течении одного месяца работа по переобрезиниванию (обжиг, перепокрытие кадмием, обратное обрезинивание), была выполнена. Приемка на ОТК этих деталей не производилась, та как ФИО4 ФИО144 это не требовалось. Он под видом ремонтных деталей запустил их в работу. Рабочие и иные подчиненные ему работники цеха № ничего не знали, и думали, что выполняет работу по выпускаемой предприятием продукции. Где то, в начале июня 2023 года он уведомил по телефону ФИО4 ФИО145 что работа выполнена. Тот сказал, указанные детали заберет не тот, а работник цеха № 

<

данные изъяты>» ФИО10 ФИО146, которого он знает по работе. Через дня два, они созвонились с ФИО10 ФИО147 и договорились в этот же день встретиться около магазина «Да» расположенного рядом с указанным выше ТЦ Курс, где и в тот же день, после 17 часов 00 минут он передал эти детали без каких-либо сопроводительных документов из своей вышеуказанной автомашины ФИО10 ФИО148., после чего тот их погрузил в свою автомашину ФИО12 белого цвета. Затем ФИО10 ФИО149. передал ему наличные денежные средства в размере 28 000 руб., каким достоинством купюрами не помнит. На этом они расстались. В конце июля 2023 года ему опять позвонил ФИО4 ФИО150 с аналогичным предложением по переобрезиниванию 40 деталей (чертежный №СБ). Он согласился. Только по указанию ФИО4 ФИО151. на следующий день на обработку эти детали ему передал ФИО10 ФИО152 там же у магазина «Да». Все было выполнено также, как он только что рассказал выше, включая ввоз деталей на территорию цеха №, работы и вывоз этих деталей. Обратно обработанные детали без оформления сопроводительных документов забирал сам ФИО4 ФИО154. примерно в первых числах августа 2023 года около указанной выше овощной базы. За работу ФИО4 ФИО153. передал ему наличные денежные средства в общей сумме 40 000 руб. номиналом по 5 000 руб. каждая. Что касается совершения ним, ФИО4 ФИО155. и ФИО10 ФИО156 кражи с территории 

<

данные изъяты>» 17 деталей - гаек корпуса осевого шарнира, то по данному факту может пояснить следующее: примерно 14 или ДД.ММ.ГГГГ ему на телефон в дневное время ему позвонил ФИО4 ФИО157. и сказал, что ему необходимо восстановить (отремонтировать) 28 деталей - гаек корпуса осевого шарнира. Данные детали нужны были ему срочно, насколько он понял по разговору. Через пару дней (примерно 16 или ДД.ММ.ГГГГ) ФИО4 ФИО158 передал ему 28 б/у деталей - гаек корпуса осевого шарнира для восстановления (ремонта). Цена за работу было озвучена им в 21 000 руб., на что он согласился. Примерно в начале сентября 2023 года, примерно ДД.ММ.ГГГГ, ввиду загруженности на работе из 28 деталей - гаек корпуса осевого шарнира было отремонтировано всего 11 штук, в связи с чем, поговорив с ФИО4 ФИО159. на территории АО 

<

данные изъяты>», они решили, что 11 готовых восстановленных (отремонтированных) деталей они передадим ФИО10 ФИО160, а недостающие 17 деталей (новых) они похитят с завода, а затем передадим их вместе с отремонтированными ФИО10 ФИО161, чтобы тот передал их покупателю, его точных данных назвать не сможет. План наших действий был следующий: он должен был похитить 17 новых деталей и положить их к 11 отремонтированным, а затем он должен был вывезти их с территории 

<

данные изъяты>», а после этого передать их ФИО10 ФИО162, а тот в последующем покупателю. С данным покупателем взаимодействовал по большей части ФИО4 ФИО163. Вместо похищенных гаек корпуса осевого шарнира они должны были заменить (подменить) их деталями б/у (восстановленными), которые не успели отремонтировать из-за высокой загруженности. Так они и сделали, а именно: ДД.ММ.ГГГГ примерно в 17 часов 00 минут он вывез с территории завода 

<

данные изъяты>» детали - 17 новых гаек корпуса осевого шарнира с территории цеха №, находящегося на территории №, а также 11 восстановленных (отремонтированных). После чего, ДД.ММ.ГГГГ примерно в 17 часов 15 минут он передал у магазина «ДА», находящегося вблизи ТЦ Курс по адресу: 

<

адрес>, ФИО10 ФИО164. 28 деталей, из которых 17 новых гаек корпуса ОШ, похищенных ним, ФИО4 ФИО165. и ФИО10 ФИО166 деталей с территории 

<

данные изъяты>» и 11 деталей восстановленных, которые они успели отремонтировать. Информацию о том, что детали необходимо отдать ФИО10 ФИО167 ему сказал сам ФИО4 ФИО169. Детали были складированы им в три мешка. Никакие сопроводительные документы не изготавливались. Денежные средства от ФИО10 ФИО170. он не получал, так как ФИО4 ФИО171. был в командировке и сказал, что предоставит деньги, когда приедет. Насколько сейчас помнит, когда он укладывал эти детали в мешки для передачи ФИО10 ФИО172., то на них были выбиты год, номер плавки и производственные номера. Хочет пояснить, что ФИО1, работающий в цехе №, не знал о том, что он, ФИО10 ФИО173 и ФИО4 ФИО174. собираемся похитить детали с территории 

<

данные изъяты>». ФИО1 подробностей хищения вышеуказанных деталей не знал, а они его не посвящали в них. Что касается покупателя, с которым общался непосредственно ФИО4 ФИО175., может пояснить, что он с ним лично не знаком, связь не поддерживал, в связи с чем не может пояснить ничего по данному поводу. Осознает, что совершил хищение 17 деталей - гаек корпуса осевого шарнира с территории 

<

данные изъяты>», вину признает полностью, в содеянном раскаивается. (том 3 л.д. 91-95, 109-110, 117-121, том 4 л.д. 201-205).

В судебном заседании подсудимый ФИО10 ФИО176Д. виновным себя в совершении преступления, предусмотренного ст.158 ч.3 п. «в» УК РФ признал полностью и по существу предъявленного обвинения, после разъяснения требований, изложенных в ст. 51 Конституции РФ, ст. 47 УПК РФ, от дачи показаний в зале судебного заседания отказался. Однако, по ходатайству стороны обвинения, в соответствии с п.3 ч.1 ст. 276 УПК РФ, показания ФИО10 ФИО177., данные им на стадии следствия в качестве подозреваемого, обвиняемого были представлены стороной обвинения, согласно которым с осени 2017 года по настоящее время он работает слесарем-сборщиком летательных аппаратов в цехе № 

<

данные изъяты>», который расположен на территории № нашего предприятия. Цех № занимается сборкой авиационно-технических изделий из деталей, поступающих на сборку из склада готовых деталей (СГД) 

<

данные изъяты>» также расположенном на территории №. В его функциональные обязанности как слесаря-сборщика летательных аппаратов входит сборка авиационных изделий АВ-60К, АВ-72 (на самолет), 286-3914-000 (на вертолет какой не знаю), их наладка и настройка. В полной мере, его функциональные обязанности отражены в его должностной инструкции, с которой он ознакомлен. В процессе выполнения функциональных обязанностей как слесарь-сборщик летательных аппаратов цеха № АО «

<

данные изъяты>», он никакого отношения к детали АО 

<

данные изъяты>» - гайка корпуса ОШ чертежный №СБ не имеет. Но та проходит в ходе производственного процесса в цехе № нашего предприятия. Эта деталь устанавливается на несущий винт вертолета МИ-8. С детства он знает ФИО4 ФИО178, который в настоящее время работает на АО «

<

данные изъяты>» в эксплуатационно-ремонтном отделе (ЭРО) в должности мастера. Но в детстве они с ним не общались. Общаться стали, когда он трудоустроился на АО «СМПП». Около года назад, ближе к зиме, точное время не помнит, ФИО4 ФИО179. позвонил ему на мобильный телефон и предложил встретиться. Он согласился. В этот день или на следующий, они с ним встретились около его дома, т.к. тот живет рядом с ним через улицу. Там тот предложил ему отвезти коробку в 

<

адрес> мужчине по фамилии ФИО6. Что будет в коробке, не сказал, но за работу выплатит ему наличные денежные средства в размере 3 000 руб. Он согласился. Может сразу или через некоторое время, ФИО4 ФИО180. передал ему небольшую картонную коробку, заклеенную скотчем исключающую посмотреть, что в ней лежит и кажется сразу эти денежные средства. Для связи с ФИО6, ФИО4 ФИО181. дал номер его сотового телефона. На память номер назвать не может. Он по телефону созвонился с ФИО6 и они договорились встретиться с ним около к Макдональдса, расположенного на МКАД около ТЦ Вегас, что недалеко от автодороги «Дон». Насколько помнит, на следующий день, они встретились с ФИО6 в указанном месте, где он и передал ему вышеуказанную коробку, которую не вскрывал. По весу та была не очень тяжелая. На вид ему было лет 35, высокого роста, среднего телосложения, более подробно его описать не может. После чего они расстались. Хочет уточнить, что по просьбе ФИО4 ФИО182. в 

<

адрес> в 2022 году и начале 2023 года, он отвозил коробки или пакеты всего раза три или четыре, которые передавал ФИО6 Коробки или пакеты получал от самого ФИО4 ФИО183 по весу те были тяжелые. В них он не смотрел. За одну поездку в Москву, ФИО4 ФИО184. платил ему 3 000 руб. Где они встречались с ФИО6 кроме вышеуказанного Макдональдса, он сейчас не помнит. Где то, в начале июня 2023 года ему по телефону позвонил ФИО4 ФИО185. и попросил забрать у ФИО9 цеха № 

<

данные изъяты>» ФИО10 ФИО186 какие-то детали. Он согласился и без какой-либо оплаты с его стороны, также без оплаты будет и в последующие разы. Через два дня, он созвонился с ФИО10 ФИО187. и они договорились в этот же день встретиться около магазина «Да» расположенного рядом с ТЦ Курс 

<

адрес>, где в тот же день, после 17.00 час тот передал ему из своей автомашины Фольксваген Пассат белый плотный мешок, в котором находились детали. Он погрузил их в свою автомашину ФИО12 серого цвета г/н №. Затем он передал ФИО10 ФИО188. предварительно переданный ему ФИО4 ФИО189. запечатанный бумажный конверт, что в нем находилось, он не знает. Через несколько дней, когда они встретились с ФИО4 ФИО190 (до этого времени тот кажется был по работе в командировке) около его дома, то он отдал ему этом мешок с деталями. Куда далее дел ФИО4 ФИО191. этот мешок с деталями он не знает. ФИО10 ФИО192. ничего конкретного ему не пояснял и его это не интересовало. В конце июля 2023 года ФИО4 ФИО193. попросил его передать ФИО10 ФИО194. мешок с деталями, т.к. сам тот собирался уезжать в отпуск. Он согласился. Некоторое время этот мешок с деталями полежал у него дома, после чего они созвонились с ФИО10 ФИО196 (кто кому из них звонил, он не помнит), и он на следующий день у того же магазина «Да» передал ФИО10 ФИО195. этот мешок с деталями. Тот положил его в свою автомашину Фольксваген Пассат и они расстались. ФИО4 ФИО199. не говорил ему для какой цели надо было передать этот мешок с деталями ФИО10 ФИО197 и он не интересовался. В первой половине сентября 2023 года, ФИО4 ФИО198. не было в городе, тот был в командировке. Тот позвонил ему по телефону и попросил забрать у ФИО10 ФИО200. детали, которые надо было передать вышеуказанному ФИО6, на что он согласился. Что касается совершения ним, ФИО10 ФИО201. и ФИО10 ФИО202. хищения с территории АО 

<

данные изъяты>» 17 деталей корпуса осевого шарнира, то по данному факту может пояснить следующее: примерно 14 или 15 августа 2023 года ему на телефон в дневное время ему позвонил ФИО4 ФИО203 и сказал, что ему в начале сентября 2023 года необходимо будет передать ФИО6 28 деталей - гаек корпуса осевого шарнира, на что он согласился. Примерно в начале сентября 2023 года, примерно 10 сентября 2023 года, ему позвонил ФИО4 ФИО204 и сообщил, что ввиду загруженности на работе из 28 деталей - гаек корпуса осевого шарнира было отремонтировано всего 11 штук, в связи с чем, поговорив с ФИО4 ФИО205. на территории 

<

данные изъяты>», они решили, что 11 готовых восстановленных (отремонтированных) деталей он отвезу покупателю - ФИО6, а недостающие 17 деталей (новых) они похитят с завода, а затем он передам в общем количестве 28 деталей ФИО6. План наших действий был следующий: ФИО10 ФИО206. должен был похитить 17 новых деталей и положить их к 11 отремонтированным, а затем тот должен был вывезти их с территории 

<

данные изъяты>», а после этого передать их ему, а он в последующем покупателю. С данным покупателем взаимодействовал по большей части ФИО4 ФИО208 Вместо похищенных гаек корпуса осевого шарнира они должны были заменить (подменить) их деталями б/у (восстановленными), которые не успели отремонтировать из-за высокой загруженности. Так они и сделали, а именно: 13 сентября 2023 года примерно в 17 часов 00 минут ФИО10 ФИО207. вывез с территории завода 

<

данные изъяты>» детали - 17 новых гаек корпуса осевого шарнира с территории цеха №, находящегося на территории №, а также 11 восстановленных (отремонтированных). После чего, 13 сентября 2023 года примерно в 17 часов 15 минут ФИО10 ФИО209. передал у магазина «ДА», находящегося вблизи ТЦ Курс по адресу: 

<

адрес>, ему 28 деталей, из которых 17 новых гаек корпуса ОШ, похищенных ним, ФИО4 ФИО210 и ФИО10 ФИО211. деталей с территории АО «

<

данные изъяты>» и 11 деталей восстановленных, которые они успели отремонтировать. Денежные средства от него ФИО10 ФИО212. не получал, так как ФИО4 ФИО213 был в командировке и сказал, что предоставит деньги сам, когда приедет. Хочет пояснить, что ФИО1, работающий в цехе №, не знал о том, что он, ФИО10 ФИО214. и ФИО4 ФИО215. собираемся похитить детали с территории АО 

<

данные изъяты> ФИО1 подробностей хищения вышеуказанных деталей не знал, а они его не посвящали в них. Что касается ФИО6, может пояснить, что тот не знал о том, что они похитили данные детали с территории АО «СМПП», также в иные подробности их нахождения у них он его не посвящал. Тот думал, что забирает отремонтированные (восстановленные) гайки осевого шарнира в количестве 28 штук, которые тот привозил на ремонт в августе 2023 года. Хочет пояснить, что когда он приехал к ФИО6 с целью передачи деталей, то он сам лично ему ничего не отдавал, он открыл багажник, а тот выбрал из мешков, переданных ему ФИО10 ФИО216. интересующие его детали, после чего, погрузил их в свою машину Ленд Крузер черного цвета, государственный номер не помнит. Также хочет пояснить, что ФИО6, когда забирал детали - гайки корпуса осевого шарнира, не пересчитывал их, а просто переложил их к себе в багажник, убедившись в том, что это действительно гайки корпуса осевого шарнира. Уже после того, как он приехал домой, он увидел, что ФИО6 забыл у него в багажнике забрать 3 детали. Так как было уже поздно, он решил позвонить ФИО6 на следующий день и сообщить о том, что тот забыл в принадлежащем ему автомобиле ФИО12 г.р.з. № 150 РУС 3 детали - гайки корпуса осевого шарнира. Осознает, что совершил хищение 17 деталей - гаек корпуса осевого шарнира с территории 

<

данные изъяты>», вину признает полностью, в содеянном раскаивается. Хочет пояснить, что пароли (пин-коды) от мобильного телефона «Samsung 6» в корпусе черного цвета в прозрачном силиконовом чехле IMEI1: № IMEI2: № и мобильного телефона марки «Iphone 14» в корпусе белого цвета в прозрачном силиконовом чехле IMEI1: № IMEI2: №, изъятых в ходе обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств по адресу: 

<

адрес> он назвать и вспомнить не сможет, так как с момента их изъятия прошло уже очень много времени. Не возражает против уведомления его посредством смс-оповещения о рассмотрении с его участием дела в Ступинском городском суде 

<

адрес>. (том 3 л.д. 245-248, том 4 л.д. 11-17, 215-219)

Наряду с полным признанием вины в инкриминируемом преступлении вина ФИО4 ФИО217., ФИО10 ФИО218., ФИО10 ФИО219. также подтверждается показаниями потерпевшего, свидетелей.

Потерпевший ФИО20 показал, а также оглашенными в порядке ст. 281 УПК РФ в судебном заседании показаниями представителя потерпевшего, согласно которым он на основании доверенности представляет интересы АО 

<

данные изъяты>». ДД.ММ.ГГГГ он находится в должности заместителя генерального директора безопасности АО 

<

данные изъяты>». В его обязанности входит контроль и организации мероприятий по обеспечению антитеррористической и экономическое безопасности АО 

<

данные изъяты>». АО 

<

данные изъяты>» расположено на четырех территориях, расположенных по адресу: 

<

адрес> владение 42, где расположено заводоуправление. Далее по адресу: 

<

адрес> владение 4,3/1 и 8 - находятся производственные цеха. Цех № расположен на территории №, по адресу: 

<

адрес> владение 3/1. Ранее данный цех имел номер №а, ввиду реорганизации производства и изменения профиля деятельности стал №. По факту это один и тот же цех. ДД.ММ.ГГГГ от сотрудников полиции согласно полученного запроса им стало известно о возможном факте хищения продукции АО «

<

данные изъяты>», а именно гаек корпуса осевого шарнира (далее гайка корпуса ОШ). Согласно полученной запроса была проведена инвентаризация. По итогам инвентаризации и проведения служебного разбирательства установлена недостача по цеху № деталей - гаек корпуса ОШ чертежный № в количестве 17 шт. с производственными номерами: 235-58, 223-430, 235-34, 223-453, 1327-404, 235 46, 223-364, 235-23, 235-21, 222-471, 232-130, 232-129, 2151-390, 235-27, 235 10, 235-11, 235-22, произведенных АО «

<

данные изъяты>». Гайка корпуса осевого шарнира представляет собой кольцо с внешним» диаметром 200 мм, изготовленное из сплава металлов. Внутренняя часть кольца имеет обрезиненную поверхности, а наружная часть имеет резьбу и зубцы. Деталь является составной частью втулки несущего винта вертолёта. Данные детали изготавливаются только на нашем предприятии в Российской Федерации. Процесс создания детали гаек корпуса осевого шарнира проходит в три этапа. Первое это создание металлической заготовки, которое происходи в цехе № А, расположенном адресу: 

<

адрес> владение 42. Далее происходит процесс химической обработки детали, которой осуществляется в цехе №, расположенном по адресу: 

<

адрес> владение 42. После чего деталь направляется для обманжечивания «обрезинивания», которое осуществятся в цехе № по адресу: 

<

адрес> владение 3/1. После деталь направляется в отдел технического контроля (ОТК), где осуществляется техническая приёмка и ставится клеймо ОТК. С ОТК деталь направляется на склад готовых деталей (СГД). Деталь поступает из цеха в цех в процессе изготовления по накладным межцехового перемещения. То есть указанные детали, отсутствие которых было установлено по результатам инвентаризации, поступили на последний этап изготовления в цех №, а в отдел технического контроля не поступили. ФИО9 цеха № являлся по состоянию на 2023 год и является в настоящее время - ФИО10 ФИО220. В ходе служебной проверки ФИО10 ФИО222. признался в факте хищения деталей - гаек корпуса осевого шарнира. ФИО10 ФИО221 является слесарем сборщиком летательных аппаратов цеха №. ФИО10 ФИО226. пояснил, что осуществлял транспортировку деталей, которые ему передавал ФИО10 ФИО223. по просьбе ФИО4 ФИО224., не зная о том, что именно тот везет. ФИО4 ФИО225 Александрович - это старший мастер эксплуатационноремонтного отдела. ФИО4 ФИО227. имеет контакты и связи с организациям эксплуатирующими авиационную технику. В ходе проверки ФИО4 ФИО228., признали факт участия в хищения деталей - гаек корпуса осевого шарнира. ФИО10 ФИО229. и ФИО4 ФИО230 материально-ответственными лицами не являются. Таким образом, общий материальный ущерб от хищения гаек осевого шарнира, причиненный АО 

<

данные изъяты>» составил 352 903 рубля. До настоящего времени причиненный материальный ущерб не возмещен. По факту остальных деталей, являющихся авиационно-техническими изделиями, которые также были изъяты и представлены для обозревания специалистам АО 

<

данные изъяты>», может пояснить, что данные детали были изготовлены на их заводе, однако сказать о том, что те похищены, он не может, так как мероприятия, подтверждающие факт хищения предприятием не производились. Им в заявлении была указана стоимость 17 деталей - гаек корпуса осевого шарнира в размере 352 903 рубля без учета НДС. На данный момент был произведен перерасчет, согласно которого сумма материального ущерба, причиненного в результате хищения с территории АО «

<

данные изъяты>» 17 деталей - гаек корпуса осевого шарнира составляет 423 483 рубля 60 копеек с учетом НДС. Таким образом, АО 

<

данные изъяты>» действиями ФИО4 ФИО231., ФИО10 ФИО232., ФИО10 ФИО233 причинен материальный ущерб в размере 423 483 рубля 60 копеек с учетом НДС (том 1 л.д. 135-138, 141-144).

Показаниями свидетеля ФИО1, оглашенными в судебном заседании в порядке ст. 281 УПК РФ, согласно которым он трудоустроен на АО «Ступинском машиностроительном производственном предприятии», где находится в должности заместителя ФИО9 производства - ФИО9 цеха №А. В круг выполняемых задач цехом №А входит следующее: получение штамповки (гайка корпуса ОШ 8-1932-361) на складе Цех №а, выполнение входного контроля штамповки (гайка корпуса ОШ 8-1932361), выписка технологического паспорта (гайка корпуса ОШ 8-1932-361), комплектование штамповок (гайка корпуса ОШ 8-1932-361) по плавкам с выпиской маршрутной карты с указанием № плавки и № детали, черновая механическая обработка (токарная) детали (гайка корпуса ОШ 8-1932-361), получение из детали (гайка корпуса ОШ 8-1932-361) образца для термообработки, маркирование детали (гайка корпуса ОШ 8-1932-361): № плавки и № детали, выполнение бюро технического контроля (далее - БТК) предварительного контроля детали (гайка корпуса ОШ 8-1932-361) перед термообработкой, механическая обработка (токарная) детали (гайка корпуса ОШ 8-1932361) с периодическим переносом на ней на необрабатываемые места маркировки, механическая обработка (фрезерная) детали (гайка корпуса ОШ 8-1932361), промывка детали (гайка корпуса ОШ 8-1932-361) и выполнение БТК контроля детали согласно размеров чертежа. Данный алгоритм свойственен для получения новой боевой детали, его цех занимается также ремонтом и восстановлением б/у деталей (подлежащих ремонту). Он знаком по роду своей деятельности и местонахождению на АО 

<

данные изъяты>» с ФИО4 ФИО234, которого он знает примерно 5 лет, находится в нейтральных отношениях с ним, лично не общается. Также он знает ФИО10 ФИО235 который является ФИО9 цеха №, находящемся на территории №. ФИО11 он знает примерно 10 лет, находится с ним в нейтральным отношениях, общаются только по рабочим вопросам. Также ему знаком ФИО10 ФИО236, тот является слесарем-сборщиком летательных аппаратов на АО «

<

данные изъяты>», его он знает примерно 4 года, находится в нейтральных отношениях с ним, конфликтов между ними не возникало, общаются с ним только по рабочим вопросам. В начале 2023 года, в какой именно день и месяц не помнит, он приехал в цех № цех на территорию № по работе. Там он встретил ФИО10 ФИО237. и тот предложил ему подзаработать, а именно, спросил его, может ли он сделать боевую арматуру на деталь (чертежный №). Он сказал, что новую деталь сделать невозможно, так как на них строгий учет на предприятии, но он пообещал, что что-нибудь придумаю и сообщит позже ему свое решение. В начале марта в рабочее время ФИО10 ФИО238. позвонил ему и сказал, что ему что нужно 10 шт. данных арматур. Он спросил, в свою очередь, сколько можно получить за арматуру. ФИО10 ФИО240. сказал, что перезвонит ему. Через несколько минут ему перезвонил ФИО10 ФИО239 и сказал, что он сможет получить 2000 рублей за 1 штуку, на что он согласился. После чего, они договорились с ним о том, что ним будут подготовлены 10 арматур к определенному времени, какому точно затрудняется сказать, так как это было давно. После чего, через какое-то время, он передал ФИО10 ФИО241 вышеуказанные арматуры, для каких целей он не спрашивал, а тот ему не говорил. Передавал ли тот ему деньги за это, сказать затрудняется, так как также не помнит. Также ФИО10 ФИО242. в августе 2023 года, точную дату назвать не может, просил произвести ремонт (восстановление) деталей в количестве 28 штук, он согласился, данные детали приехали к нему с цеха № с разманжечивания, он выполнил данную работу и отправил в цех № обратно. Получал ли он за это деньги, ответить затрудняется. О том, что с территории АО «

<

данные изъяты>» были ФИО4 ФИО243., ФИО10 ФИО244., ФИО10 ФИО245 похищены 17 новых деталей - гаек корпуса осевого шарнира, ему стало известно от сотрудников правоохранительных органов. В данном хищении он не участвовал, к нему никакого отношения он не имеет. Также может дополнить, что в свои планы ФИО4 ФИО246., ФИО10 ФИО247 ФИО10 ФИО248. его не посвящали (том 1 л.д. 191-193). 

Показаниями свидетеля ФИО8, оглашенными в судебном заседании в порядке ст. 281 УПК РФ, согласно которым он официально трудоустроен в АО «ФИО5» в должности заместителя главного инженера. В его обязанности входит: текущий ремонт вертолетов и их техническое обслуживание. У него в подчинении находится сотрудник - ФИО6, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, состоящий на должности инженера ОТК (отдел технического контроля). В его обязанности входит: приемка вертолета после технического обслуживания (ремонта) и их комплектующей. По большей части тот выполняет технический контроль. Материально-ответственным лицом ФИО6 не является. 13.09.2023 он находился у себя дома по адресу места жительства, где ему примерно в 21 час 00 минут на его мобильный телефон позвонил ФИО6 с абонентского номера № и сообщил информацию о том, что тот был задержан сотрудниками ОГИБДД на выезде из 

<

адрес>, при съезде на Федеральную автодорогу М-4 «Дон». Также ФИО6 пояснил ему, что ему необходимо получить от него какие-то документы на детали, чтобы урегулировать вопрос с сотрудниками правоохранительных органов. Насколько он понял, данные документы требовались ему для того, чтобы его отпустили сотрудники ОГИБДД. Он сообщил ФИО6 информацию о том, что он ничем помочь ему не может, так как не понимаю, о каких деталях идет речь. ФИО6 объяснил ему, что тот перевозил какие-то детали в находящемся у него во временном пользовании автомобиле марки «Ленд Крузер» г.р.з. №. Он посоветовал ФИО6 выдать находящиеся при нем детали, а затем, когда он на следующий день приедет к себе на работу, попробую ему чем-либо помочь. Хочет пояснить, что АО «ФИО5» к деятельности ФИО6, связанной с предпринимательской деятельностью, никакого отношения не имеет. Сотрудничество их компании с АО 

<

данные изъяты>» связано только с тем, что они приобретаем у них втулки (агрегаты) для несущей системы вертолетов, а также выполняем ремонтные работы. Также он ничего не может пояснить по поводу деталей, документы на которые просил предоставить его ФИО6, так как ему неизвестно ничего об их происхождении и появлении у него. Действительно, одна из линейных станций их организации находится в 

<

адрес>-мансийского 

<

адрес>, однако, 12.09.2023 ФИО6 он никаких деталей не передавал с целью отправки в указанную линейную станцию запасных частей и подобных указаний не давал, так как подобных договоренностей у них с ФИО6 по данному поводу не было. Хочет пояснить, что ему известно, что ФИО6 является индивидуальным предпринимателем, однако по поводу его предпринимательской деятельности он пояснить ничего не может. (том 1 л.д. 204-206).

Показаниями свидетеля ФИО23, оглашенными в судебном заседании в порядке ст. 281 УПК РФ, согласно которым он действительно работает в вышеуказанной должности. В Ступинском отделе полиции был зарегистрирован материал проверки КУСП № от 13.09.2023 по факту хищения с территории АО 

<

данные изъяты>» по адресу: 

<

адрес>, вл. 42 деталей - гаек корпуса осевого шарнира в количестве 17 штук на общую сумму 352 903 рубля. В ходе оперативно-розыскных мероприятий было установлено, что данное преступление совершили: ФИО4 ФИО249, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО10 ФИО250, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО10 ФИО251, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, которые были задержаны и доставлены в Ступинский отдел полиции. Находясь в Ступинском отделе полиции, от ФИО4 ФИО252., ФИО10 ФИО253., ФИО10 ФИО254. было получено объяснение, в которых те сообщили, что 13.09.2023, те совершили хищение деталей - гаек корпуса осевого шарнира в количестве 17 штук с территории завода АО 

<

данные изъяты>», расположенного по адресу: 

<

адрес>, вл. 42. 13.09.2023 был проведен осмотр места происшествия на участке местности, расположенном на 105 км М4 «Дон» (транспортная развязка) с участием ФИО6, в ходе которого были изъяты авиационные детали, а также в рамках которого ФИО6 пояснил, что данные детали являются запасными частями от вертолета, а тот их взял по работе и должен был отправить из офиса в офис. 14.09.2023 проведено обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств по месту регистрации ФИО10 ФИО255. по адресу: 

<

адрес>, в ходе которого были изъяты документы и детали. 14.09.2023 проведено обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств по месту регистрации ФИО4 ФИО256 по адресу: 

<

адрес>, в ходе которого изъяты авиационные детали (том 1 л.д. 213-214). 

Показаниями свидетеля ФИО6, оглашенными в судебном заседании в порядке ст. 281 УПК РФ, согласно которым он проживает по вышеуказанному адресу с его сожительницей ФИО7 ДД.ММ.ГГГГ года рождения, и ее малолетним сыном ФИО7 ФИО257 на протяжении 1 года, на учете в НД и ПНД не состоит, травм головы не имеет, показания давать желает и может. Работает в должности инженера авиатехника в АО «ФИО5». В его обязанности входит: технический контроль за выполнением эксплуатационных работ, своевременное выполнение работ по ремонту авиационной техники. Данная организация находится по адресу: 

<

адрес>, аэропорт Змеево. У него есть знакомый ФИО4 ФИО258 с которым он познакомился 4-5 лет назад когда ФИО4 ФИО260 находился в служебной командировке от АО «

<

данные изъяты>» в 

<

адрес> в ООО «ФИО5-ФИО17» посадочной площадке (аэродром) Змеево. Примерно 14 или 15 августа 2023 года он позвонил ФИО4 ФИО261. и спросил, есть ли у него возможность отремонтировать для него б/у детали - гайки корпуса осевого шарнира, то есть произвести работы по их восстановлению. ФИО4 ФИО262. ответил ему, что узнает подробнее и перезвонит ему. Спустя некоторое время ему снова позвонил ФИО4 ФИО263. и спросил его, сколько деталей ему нужно отремонтировать и сколько это будет стоить. Он ответил, что нужно отремонтировать примерно 28 деталей и за них он может отдать 21 000 рублей. Данную информацию получил ФИО4 ФИО264. и сказал, что все будет готово. Сразу хочет пояснить, что данные детали универсальны и подходят на вертолеты МИ-8, которые бывают военные и гражданские. Вышеуказанные детали были предназначены для установки на гражданский вертолет, данных о покупателе он не помнит, так как прошло уже много времени. После чего, через один или два дня он приехал в 

<

адрес> и передал ФИО4 ФИО265. 28 б/у деталей, которые нуждались в ремонте (восстановлении). Через какое-то время ему позвонил ФИО4 ФИО266. и сообщил, что детали в скором времени будут отремонтированы и готовы, и их ему передаст ФИО10 ФИО270 в ближайшее время. Также с ФИО4 ФИО267 они обсудили и решили, что он, когда поедет забирать отремонтированные (восстановленные) детали, которые он привозил ранее в количестве 28 штук, также привезу другие б/у детали на ремонт. С ФИО10 ФИО268 он знаком примерно 2 года и находится с ним в дружеских отношениях. Он был уверен в том, что ФИО4 ФИО269 подготовит ему отремонтированные, б/у детали, в подробности их восстановления тот него не посвящал. 13.09.2023 он созвонился с ФИО10 ФИО271 и тот сообщил ему, что примерно в 19 часов 00 минут тот сможет передать детали (28 штук - отремонтированные), о которых они договаривались с ФИО4 ФИО272. 13.09.2023 года он на автомобиле марки Тойота Ленд Крузер 200 государственный регистрационный знак № принадлежащем ФИО7, находящемся у него в пользовании, приехал в 

<

адрес> к ФИО10 ФИО273 В багажнике вышеуказанной машины у него находились два заранее подготовленных деревянных ящика, в которые он должен был убрать 28 отремонтированных деталей - гаек корпуса осевого шарнира, о которых они договаривались с ФИО4 ФИО274. Хочет пояснить, что ФИО4 13.09.2023 он вез в багажнике б/у гайки корпуса осевого шарнира в количестве 3 штук, которые необходимо было обрезинить (нанести резиновую манжету). Примерно в 19 часов 00 минут они встретились с ФИО10 ФИО275 вблизи с ТЦ «Райпо», расположенного по адресу: 

<

адрес> чего, он вышел из находящегося в его пользовании автомобиля, подошел к машине ФИО10 ФИО276 и увидел мешок с деталями, после чего он убедился, что это гайки корпуса ОШ, которые он просил его для него восстановить. Убедившись в том, что это действительно те, он, не пересчитывая их, взял мешок и высыпал их из него поровну в два ящика, которые были заранее подготовлены в его автомобиле. После чего, он решил, что б/у детали в количестве 3 штук, которые он привез ФИО4 ФИО277 для ремонта, отдам позже лично ФИО4 ФИО278., когда тот приедет из командировки. На выезде из 

<

адрес>, при съезде на Федеральную автодорогу М-4 «Дон» автомобиль под его управлением был остановлен сотрудником ДПС. В ходе проверки документов сотрудник ДПС попросил его предоставить водительское удостоверение и документы на автомобиль, на что он согласился, затем сотрудник ДПС попросил его открыть багажное отделение автомобиля для визуального осмотра содержимого багажника, после чего он открыл багажное отделение автомобиля. После этого сотрудником на место происшествия была вызвана следственно-оперативная группа. По прибытию следственно-оперативной группы следователем с его участием был проведен осмотр места происшествия, в ходе которого были изъяты документы и детали - гайки корпуса осевого шарнира. В ходе изъятия вышеуказанных деталей он увидел, что количество гаек корпуса осевого шарнира в его багажнике составляет 28 штук, после чего он понял, что забрал у ФИО10 ФИО279 не 28 деталей (гаек корпуса осевого шарнира), а 25 штук, так как очень торопился и не считал их. А в его багажнике их было обнаружено 28 штук, так как из них 3 детали - гайки корпуса осевого шарнира он вез на переобрезинивание ФИО4 ФИО280 Также в ходе изъятия у него деталей - гаек корпуса осевого шарнира он увидел, что половина из них (14 штук гаек корпуса осевого шарнира) являются новыми, не отремонтированными. Однако, он помнит, что отдавал примерно 16 или 17 августа 2023 года ФИО4 ФИО281. 28 б/у гаек корпуса осевого шарнира, которые необходимо было отремонтировать и те, что были обнаружены и изъяты у него, он для ремонта ему не передавал, в связи с чем что-либо пояснить по поводу передачи ему новых деталей он не может. На вопрос сотрудника полиции, с какой целью он перевожу в своем багажном отделении данные детали, он сказал, что он якобы получил данные запасные части на работе 12.09.2023 года от ФИО8 и по указанию руководителя их организации ФИО8 и должен был отправить данные запасные части в офис их организации в 

<

адрес>, ханты-мансийского 

<

адрес>. На самом деле, АО «ФИО5» не осуществляет деятельность по перевозке и реализации деталей - гаек корпуса осевого шарнира. Сказал он так, так как сильно переживал и растерялся при остановке его транспортного средства сотрудником ДПС. Также может добавить, что в 

<

адрес>-мансийского 

<

адрес> находится не офис их организации, а линейная станция. Хочет пояснить, что он является индивидуальным предпринимателем, где осуществляет деятельность по реализации ремонтно-пригодных деталей, предназначенных для ремонта гражданских и частных вертолетов. С его руководителем ФИО8 он неоднократно связывался, так как хотел, чтобы тот помог ему с оформлением документов на перевозимые ним детали, однако тот ему ответил, что не сможет помочь в этом вопросе, так как к данным деталям никакого отношения не имеет. После чего, следственно-оперативной группой были изъяты авиационные детали из багажного отделения автомобиля Тойота Ленд Круизер 200 государственный регистрационный знак № находящегося у него в пользовании, о чем следователем был составлен соответствующий протокол, с которым он ознакомился и поставил свою подпись. Больше по данному факту ему добавить нечего (том 1 л.д. 215-218).

Показаниями свидетеля ФИО24, оглашенными в судебном заседании в порядке ст. 281 УПК РФ, согласно которым он работает в вышеуказанной должности. В мае 2023 года ним, старшим оперуполномоченным 5 отделения 4 окружного отдела УФСБ ФИО9 по городу Москве и 

<

адрес> капитаном ФИО24, получена оперативная информация о противоправной деятельности сотрудников АО «

<

данные изъяты>», выразившейся в хищении авиационных деталей с целью последующей реализации. Так, получена информация в отношении старшего слесаря по ремонту агрегатов эксплуатационно-ремонтного отдела АО «

<

данные изъяты> ФИО4 ФИО282, ДД.ММ.ГГГГ г.р., уроженца 

<

адрес>, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, слесаря-сборщика цеха № АО 

<

данные изъяты>» ФИО10 ФИО283, ДД.ММ.ГГГГ г.р., уроженца 

<

адрес>, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, ул. 4-я, 

<

адрес>, ФИО9 цеха № АО 

<

данные изъяты>» ФИО10 ФИО284, ДД.ММ.ГГГГ г.р., уроженца 

<

адрес>, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, и сотрудника АО «ФИО5» (ИНН 

<

***>, 

<

адрес>, тер. Аэропорт Змеево Промышленная зона) ФИО6, ДД.ММ.ГГГГ г.р., уроженца 

<

адрес>, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, мкр. Железнодорожный, 

<

адрес>, которые могут быть причастны к хищению авиационных деталей, изготавливаемых на АО 

<

данные изъяты>», в целях продажи третьим лицам. В ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «прослушивание телефонных переговоров» в отношении ФИО6 получена информация о том, что 12.09.2023 ему на номер мобильного телефона № примерно 18 часов 48 минут позвонил ФИО10 ФИО285. с номера мобильного телефона № и сообщил, что готов встретиться с ним 13.09.2023 примерно в 10 часов 00 минут. Затем ФИО10 ФИО286 примерно в 19 часов 05 минут снова позвонил ФИО6 и сообщил, что не может дозвониться до неизвестного и как только будет информация, тот сообщит. Далее, 13.09.2023 примерно в 8 часов 12 минут, ФИО10 ФИО287 позвонил ФИО6 и сообщил, что неизвестный сказал ему, что все будет готово после 17 часов 00 минут 13.09.2023, на что ФИО6 ответил, что прибудет в 

<

адрес> примерно в 18-19 часов того же дня. На основании полученной информации, и предполагая, что неизвестным, упомянутым в разговоре между ФИО6 и ФИО3, может являться ФИО9 5 цеха АО 

<

данные изъяты>» ФИО10 ФИО288., было принято решение о проведении в отношении него ОРМ «наблюдение» и «прослушивание телефонных переговоров». Так, в ходе проведения указанных ОРМ 13.09.2023 установлено, что ФИО10 ФИО289. примерно в 16 часов 51 минуту позвонил ФИО10 ФИО290. и те договорились о встрече на парковке торгового центра «М-4», расположенного по адресу: 

<

адрес>. Затем в ходе проведения ОРМ «наблюдение» ним было установлено, что ФИО10 ФИО291. выехал на личном автомобиле марки «Фольксваген Пассат» с г.н. № из цеха № АО «

<

данные изъяты>», расположенного по адресу: 

<

адрес>, напротив вл. 4А, направился на парковку указанного торгового центра «М-4». Затем к месту парковки ФИО10 ФИО292. подъехал на личном автомобиле марки «Шкода Октавиа» с г.н. 

<

данные изъяты> ФИО10 ФИО293 После приветствия он увидел, что указанные лица открыли багажные отделения своих автомобилей и перегрузили в автомобиль ФИО10 ФИО294 три белых мешка, затем те разъехались. На этом ОРМ «наблюдение» в отношении ФИО10 ФИО295. ним было прекращено и продолжено в отношении ФИО10 ФИО296. Вместе с тем установлено, что примерно в 16 часов 54 минуты ФИО6 позвонил ФИО10 ФИО297. и в ходе разговора с ним первый сообщил, что приедет в течение 2 часов, а также спросил о количестве деталей, на что ФИО10 ФИО298 ответил, что 28 штук. Далее, в ходе проведения ОРМ «Наблюдение» в отношении ФИО10 ФИО299. ним установлено, что после встречи с ФИО10 ФИО300. тот припарковался по адресу: 

<

адрес>, и проследовал с супругой и дочерью на прогулку. Затем, примерно в 18 часов 50 минут 13.09.2023, ФИО10 ФИО301. направился на автомобиле на парковку торгового центра, расположенного по адресу: 

<

адрес>. Через некоторое время к автомобилю ФИО3 подъехал автомобиль марки «Тойота Лэнд Крузер» с г.н. №, за рулем которого находился ФИО6 В ходе встречи он увидел, что указанные лица открыли багажные отделения своих автомобилей и ФИО6 перегрузил из автомобиля ФИО10 ФИО302 круглые предметы, обернутые в тёмную бумагу. Примерно в 19 часов 18 минут 13.09.2023 указанные лица попрощались. На этом ОРМ «Наблюдение» в отношении ФИО10 ФИО303. ним было прекращено и продолжено в отношении ФИО6 В ходе проведения ним указанного ОРМ в отношении ФИО6 в целях проверки информации о наличии в его автомобиле авиационных деталей было проинформировано руководство 16 батальона 2 полка ДПС «Южный», в этот момент он следовал за данным автомобилем, в котором находился ФИО6 Так, примерно в 19 часов 30 минут 13.09.2023 на выезде из 

<

адрес> в направлении автомагистрали М-4 «Дон», 105 км, автомобиль ФИО6 был остановлен экипажем 16 батальона ДПС. В ходе осмотра автомобиля в багажном отделении в двух деревянных ящиках обнаружены идентичные предметы в количестве 28 штук, которые со слов ФИО6 являются авиационными деталями, которые принадлежат АО «ФИО5». В ходе проверки полученной от ФИО6 информации установлено, что указанные детали являются изделиями АО «

<

данные изъяты>», а именно гайками корпуса осевого шарнира для установки на летательные аппараты. С целью выяснения обстоятельств законности перевозки выявленных авиационных деталей сотрудниками 16 батальона 2 полка ДПС «Южный» вызвана следственно-оперативная группа ФИО9 по г.о. Ступино, где был зарегистрирован материал проверки. В ходе досмотра автомобиля также обнаружены технические паспорта на указанные изделия. Обнаруженные предметы и документы, а также мобильный телефон ФИО6 были изъяты и приобщены к материалу проверки. В дальнейшем в рамках материала проверки совместно с сотрудниками ФИО9 по г.о. Ступино проведено ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» в доме, где проживает ФИО10 ФИО304., а также в его автомобиле. По результатам обследования в багажнике автомобиля обнаружены и изъяты гайки корпуса осевого шарнира в количестве 21 штуки, а также пять технологических паспортов на указанное изделие с подписями должностных лиц АО «

<

данные изъяты>», ответственных за конкретные этапы изготовления детали. В результате проведенного ОРМ «опрос» в отношении ФИО10 ФИО305. тот сообщил, что действовал по указанию ФИО4 ФИО306., который давал ему указания, что и когда необходимо забирать у ФИО10 ФИО307. В том числе ФИО10 ФИО308. пояснил, что осуществлял отправку деталей транспортными компаниями, либо доставлял лично. Указанные действия ФИО10 ФИО309. совершал неоднократно. За указанные неоднократные действия ФИО10 ФИО310. получал от ФИО4 ФИО311. денежные средства в размере от 3000 до 5000 рублей наличными и перечислениями на банковскую карту. Кроме того ФИО10 ФИО312. подтвердил факт хищения авиационных деталей вместе с ФИО4 ФИО313. и ФИО10 ФИО314. В дальнейшем проведено ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» в доме, принадлежащем ФИО4 ФИО315. Учитывая, что тот с 04.09.2023 по 05.10.2023 находится в служебной командировке в г. ФИО33 Крым, обследование проводилось с участием его супруги, а также представителя АО «

<

данные изъяты>» в целях определения наименования деталей. По результатам указанного ОРМ в подсобном помещении ФИО4 ФИО316. обнаружены и изъяты: металлические кольца упорные с заводским номером 8-1932-307А в количестве 3 штук, металлическая втулка распорная осевого шарнира с заводским номером 8-1932-306А; - пальцы горизонтального шарнира с заводским номером 8-1910-21У в количестве 2 штук, гайки корпуса осевого шарнира с заводским номером 8-1932-330 в количестве 3 штук, кольца подшипников с заводским номером 8-1910-042 в количестве 20 штук, металлические кольца золотистого цвета в количестве 9 штук, кольцо из металла тёмного цвета с биркой «деталь № со штампом ОТК-47», металлические кольца серебристого цвета с нечитаемой маркировкой, болты из металла серого цвета с номерами 1829204, 1829104, 202957 в количестве трёх 3 штук, гайка вертикального шарнира из металла тёмного цвета, металлические кольца с резиновой прокладкой в количестве 10 штук, гайки из металла с маркировкой «22 кд» в количестве 10 штук, бумажный свёрток с котировочными пластинами, кольца из металла золотистого цвета в количестве 6 штук, гайки из металла серого цвета в количестве 10 штук, резиновые кольца в количестве 10 штук, болты из металла с маркировкой «Л37У» в количестве 20 штук, болты из металла с маркировкой «

<

адрес>У» в количестве 20 штук, металлические клейма тёмно-серого цвета в количестве 37 штук, шесть зип-пакетов с кольцами из металла серого цвета, восемь зип-пакетов с кольцами из полимерного материала, шесть зип-пакетов с кольцами из металла серого цвета, четыре зип-пакета с кольцами-пружинами тёмно-серого цвета. Также в ходе проведения ОРМ «Прослушивание телефонных переговоров» в отношении ФИО10 ФИО317. получена информация, что 14.09.2023 примерно в 9 часов 22 минуты ему позвонил ФИО4 ФИО318 с номера мобильного телефона № и сообщил, что созванивался с ФИО6, который сообщил о проведении досмотра его автомобиля и обнаружении у него авиационных деталей. Также ФИО4 ФИО321. поинтересовался, проходили ли выявленные гайки по документам предприятия, на что ФИО10 ФИО319 ответил, что те фигурируют во всех цехах. Затем ФИО4 ФИО320. спросил, как можно все это «подчистить», на что ФИО10 ФИО322. ответил отрицательно. В целях получения информации о сумме причинённого материального ущерба по итогам калькуляции с указанием балансовой стоимости без учёта НДС изъятые авиационные детали направлены в АО «

<

данные изъяты>». Также хочет пояснить, что изготовление в АО «

<

данные изъяты> детали - гаек корпуса осевого шарнира (далее - гайка корпуса ОШ) 8-1932-361 с последующим ее переименованием в гайка корпуса ОШ 8-1932-330 состоит из следующих этапов: 1. Технология изготовления гайка корпуса ОШ 8-1932-361 Цех №а - получение штамповки (гайка корпуса ОШ 8-1932-361) на складе Цех №а - выполнение входного контроля штамповки (гайка корпуса ОШ 8-1932361) Цех №а - выписка технологического паспорта (гайка корпуса ОШ 8-1932-361) Цех №a - комплектование штамповок (гайка корпуса ОШ 8-1932-361) по плавкам с выпиской маршрутной карты с указанием № плавки и № детали Цех №а - черновая механическая обработка (токарная) детали (гайка корпуса ОШ 8-1932-361) Цех №a - получение из детали (гайка корпуса ОШ 8-1932-361) образца для термообработки Цех №a - маркирование детали (гайка корпуса ОШ 8-1932-361): № плавки и № детали Цех №а - выполнение бюро технического контроля (далее - БТК) предварительного контроля детали (гайка корпуса ОШ 8-1932-361) перед термообработкой Цех № - выполнение операции термообработка детали (гайка корпуса ОШ 8-1932361) - Цех №a - механическая обработка (токарная) детали (гайка корпуса ОШ 8-1932361) с периодическим переносом на ней на необрабатываемые места маркировки - Цех №а - механическая обработка (фрезерная) детали (гайка корпуса ОШ 8-1932361) Цех №а - промывка детали (гайка корпуса ОШ 8-1932-361) и выполнение БТК контроля детали согласно размеров чертежа Цех № - пескоструйная обработка детали (гайка корпуса ОШ 8-1932-361) Цех №а - выполнение БТК контроля детали (гайка корпуса ОШ 8-1932-361) согласно размерам чертежа Цех № - кадмирование детали (гайка корпуса ОШ 8-1932-361) Цех № - направление детали (гайка корпуса ОШ 8-1932-361) на хранение в склад готовых деталей (далее - СГД). 2. Технология изготовления гайка корпуса ОШ 8-1932-330 Цех № - получение на СГД детали (гайка корпуса ОЩ 8-1932-361) Цех № - подготовка необходимых материалов (резиновой смеси, промывочных материалов) Цех № - дробеструйная обработка детали (гайка корпуса ОШ 8-1932-361) Цех № - фосфатирование детали (гайка корпуса ОШ 8-1932-361) Цех № - выполнение БТК операции контроля фосфатирования детали (гайка корпуса ОШ 8-1932-361) Цех № - подготовка пресс-формы для изготовления манжет Цех № - выполнение операции вулканизация детали (гайка корпуса ОШ 8-1932361). Это установка манжеты на указанную деталь. При этом, на данной операции деталь меняет номер на 8-1932360 Цех № - механическая обработка (токарная) детали (гайка корпуса ОШ 8- 1932-360) Цех № - выполнение БТК операции маркирования детали (гайка корпуса ОШ 8-1932-360) - Цех № - выполнение БТК операции контроля детали (гайка корпуса ОШ 8-1932360) Цех № - выполнение предварительной операции «Сборка узла»: в деталь (гайка корпуса ОШ 8-1932-360) устанавливаются пружины и конуса. При этом, на данной операции деталь меняет номер на 8-1932-330 Цех № - выполнение БТК операции контроля детали (гайка корпуса ОШ 8-1932330) - замеры параметров согласно чертежа Цех № - выполнение БТК операции проверки на герметичность детали (гайка корпуса ОШ 8-1932-330) Цех № - установка второй манжеты и выполнение окончательной операции «Сборка узла» детали (гайка корпуса ОШ 8-1932-330) Цех № - промасливание детали (гайка корпуса ОШ 8-1932-330) Цех № - упаковка детали (гайка корпуса ОШ 8-1932-330) Цех № - отправка детали (гайка корпуса ОШ 8-1932-330) на СГД на хранение. Таким образом, деталь (гайка корпуса ОШ 8-1932-361) после выполнения в цехе № операции вулканизация, меняет номер на 8-1932-360. После выполнения в цехе № предварительной операции «Сборка узла» детали (гайка корпуса ОШ 8-1932-360), та меняет номер на 8-1932-330. Пояснил, что 8-1932-361, 8-1932-360 и 8-1932-330 - это чертежные номера детали (том 1 л.д. 230-234).

Показаниями свидетеля ФИО25, оглашенными в судебном заседании в порядке ст. 281 УПК РФ, согласно которым ранее он состоял на службе в ГИБДД ГУ МВД ФИО9 по 

<

адрес> и находился в должности заместителя командира 16 батальона 2 полка ДПС «Южный» ГИБДД ГУ МВД ФИО9 по 

<

адрес>. В его служебные обязанности входило осуществление патрулирования дорог города и района, предотвращение ДТП, оформление материалов по факту ДТП, составление административных протоколов, а также, иные обязанности, предусмотренные должностной инструкцией. 13.09.2023 он заступил на службу с 08 часов 00 минут. Примерно в 18 часов 30 минут 13.09.2023 ему от оперативного дежурного 16 батальона ГИБДД ГУ МВД ФИО9 по 

<

адрес> поступила оперативная информация о необходимости остановки транспортного средства марки Тойота Ленд Крузер 200 черного цвета государственный регистрационный знак №. 26.10.2023. Примерно в 19 часов 45 минут, находясь на 104 км автомобильной дороги «Дон» (транспортная развязка), ним был обнаружен и остановлен автомобиль марки Тойота Ленд Крузер 200 черного цвета государственный регистрационный знак №, в котором находился мужчина. Тот находился на переднем водительском сидении, у которого он попросил предоставить документы на данный автомобиль и водительское удостоверение. Данный мужчина выполнил законные требования и предоставил водительское удостоверение и документы на автомобиль. Водитель со слов представился ФИО6, которого он попросил открыть багажное отделение автомобиля марки Тойота Ленд Крузер 200 черного цвета государственный регистрационный знак №, на что ФИО6 согласился и открыл багажное отделение. В нем ним были обнаружены деревянные ящики, внутри которых находились авиационные детали, на которые отсутствовали сопроводительные документы. ФИО6 что-либо пояснить по факту обнаружения у него авиационных деталей не смог. После чего, на место была вызвана следственно-оперативная группа для установления обстоятельств (том 1 л.д. 235-237).

Также вина подсудимых подтверждается следующими доказательствами: 

Заявлением ФИО20 от 11.10.2023, согласно которого он просит привлечь к уголовной ответственности неизвестных лиц, которые 13.09.2023 совершили хищение деталей – гаек корпуса осевого шарнира в количестве 17 штук, принадлежащих АО «

<

данные изъяты>» из цеха №, расположенного по адресу: 

<

адрес>, вд. 42, причинив АО «

<

данные изъяты>» материальный ущерб на сумму 352 903 рубля (без НДС) (том 1 л.д. 124-125);

Заключением эксперта № от 28.02.2024, из которого следует, что на поверхностях тридцати двух гаек корпуса осевого шарнира обнаружены знаки маркировочных обозначений, а также их фрагменты, указанные в таблице:

№ Объекта 

Бирка 

Маркировка 

№ Объекта 

Бирка 

Маркировка 

Мешок №

1 

5 

15*9 58 

10 

- 

1770 26 

2 

11 

1589 93 

11 

- 

1770 25 

3 

12 

1**89 99 

12 

- 

1770 22 

4 

15 

1589 1*** 

13 

- 

1589 88 

5 

22 

1589 102 

14 

- 

1770 2 

6 

24 

1589 109 

15 

- 

1770 20 

7 

28 

1589 101 

16 

- 

1770 21 

8 

- 

1770 38 

17 

- 

1770 37 

9 

- 

1770 50 

18 

- 

1770 29 

Мешок №

19 

3 

1589 103 

26 

- 

1770 36 

20 

6 

1589 98 

27 

- 

1770 18 

21 

7 

1589 109 

28 

- 

1770 23 

22 

14 

1589 111 

29 

- 

1770 46 

23 

16 

1994 66 

30 

- 

1770 48 

24 

17 

1****89 105 

31 

- 

1770 31 

25 

- 

1770 41 

32 

- 

1770 43 

* - фрагмент знака маркировочного обозначения, отобразившийся в виде круга в нижней части знака. Данный фрагмент мог ранее быть составной частью следующих знаков: цифр «6», «8», а также любого другого знака, в составную часть которого входит вышеописанный элемент;

** - фрагмент знака маркировочного обозначения, отобразившийся в виде дуги в нижней части знака. Данный фрагмент мог ранее быть составной частью следующих знаков: цифр «3», «5», «6», «8», а также любого другого знака, в составную часть которого входит вышеописанный элемент; 

*** - фрагмент знака маркировочного обозначения, отобразившийся в виде двух штрихов, образующих острый угол между собой, в верхней части знака. Данный фрагмент мог ранее быть составной частью следующих знаков: цифр «7», «3», а также любого другого знака, в составную часть которого входит вышеописанный элемент;

**** - фрагмент знака маркировочного обозначения, отобразившийся в виде круга верхней части знака. Данный фрагмент мог ранее быть составной частью следующих знаков: цифр «8», «9», а также любого другого знака, в составную часть которого входит вышеописанный элемент.

Причиной неполного (фрагментарного) обнаружения (выявления) знаков маркировочных обозначений могло стать фрагментарное отображение наносимых знаков при маркировании (том 1 л.д. 251-254);

Протоколом осмотра места происшествия от 13.09.2023, с участием ФИО6, согласно которого было установлен и осмотрен участок местности, расположенный на транспортной развязке 105 км М4 «Дон», в ходе которого были изъяты: технологический паспорт с производственным номером №, технологический паспорт с производственным номером №, договор купли-продажи транспортного средства на 3 листах формата А4, договоры купли продажи прицепа/полуприцепа на 2 листах формата А4, копия паспорта и регистрации на 2 листах на имя ФИО26, товарная накладная № от 18.09.2023 на 2 листах формата А4, спецификация № с договором поставки № от 02 февраля 2021 на 2 листах формата А4, ярлыки на деталь на 1 листе формата А4, трек-номер об отправлении заказа от 04.09.2023 на 1 листе формата А4, товарная накладная № от 11.08.2023 на 2 листах формата А4, счет на оплату № от 25 июля 2023 года на 1 листе формата А4, дополнительное соглашение № к договору поставки № от 24 января 2019 на 2 листах формата А4, упаковочный лист № на 1 листе формата А4, справка АО «ФИО5» на 1 листе формата А4, счет на оплату № от 06 сентября 2023 г на 1 листе формата А4, гайки корпуса осевого шарнира в количестве 28 штук, где ФИО6 пояснил, что данные гайки являются запасными частями от вертолета. Фототаблица, план-схема прилагается (том 1 л.д. 55-86);

Протоколом изъятия вещей и документов от 14.09.2023, с участием ФИО6, согласно которого у ФИО6 изъят мобильный телефон «POCO», в корпусе черного в прозрачном силиконовом чехле, IMEI: № (том 1 л.д. 88);

Актом обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств от 14.09.2023, с участием ФИО10 ФИО323 согласно которой был осмотрен участок местности, расположенный по адресу: 

<

адрес>, в ходе которого изъяты: 21 гайка корпуса осевого шарнира, мобильный телефон «IPHONE», в корпусе белого цвета в прозрачном силиконовом чехле, IMEI: №; IMEI2: №, мобильный телефон «Samsung 6», в корпусе черного в прозрачном силиконовом чехле, IMEI: №, IMEI 2: №, технологический паспорт с производственным номером №, технологический паспорт с производственным номером №, технологический паспорт с производственным номером №, технологический паспорт с производственным номером №, технологический паспорт с производственным номером №. (том 1 л.д. 96-100);

Протоколом осмотра предметов от 08.03.2024, в ходе которого осмотрены:

- изъятые в ходе осмотра места происшествия от 13.09.2023, на участке местности расположенном на транспортной развязке 105 км М4 «Дон», гайки корпуса осевого шарнира в количестве 14 штук;

- изъятые в ходе обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств от 14.09.2023 на участке местности, расположенном по адресу: 

<

адрес>, гайки корпуса осевого шарнира в количестве 18 штук (том 2 л.д. 1);

Постановлением о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств от 08.03.2024, согласно которого приобщены гайки корпуса осевого шарнира в количестве 14 штук, изъятые в ходе осмотра места происшествия от 13.09.2023, на участке местности расположенном на транспортной развязке 105 км М4 «Дон», гайки корпуса осевого шарнира в количестве 18 штук, изъятые в ходе обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств от 14.09.2023 на участке местности, расположенном по адресу: 

<

адрес> (том 2 л.д. 2-4);

Протоколом осмотра предметов от 20.08.2024, согласно которого осмотрены:

- изъятые в ходе обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств от 14.09.2023 на участке местности, расположенном по адресу: 

<

адрес> технологический паспорт с производственным номером №, технологический паспорт с производственным номером №, технологический паспорт с производственным номером №, технологический паспорт с производственным номером №, технологический паспорт с производственным номером №;

- изъятые в ходе осмотра места происшествия от 13.09.2023 на участке местности, расположенном на транспортной развязке 105 км М4 «Дон», технологический паспорт с производственным номером №, технологический паспорт с производственным номером №, договор купли-продажи транспортного средства на 3 листах формата А4, договоры купли продажи прицепа/полуприцепа на 2 листах формата А4, копия паспорта и регистрации на 2 листах на имя ФИО26, товарная накладная № от 18.09.2023 на 2 листах формата А4, спецификация № с договором поставки № от 02 февраля 2021 на 2 листах формата А4, ярлыки на деталь на 1 листе формата А4, трек-номер об отправлении заказа от 04.09.2023 на 1 листе формата А4, товарная накладная № от 11.08.2023 на 2 листах формата А4, счет на оплату № от 25 июля 2023 года на 1 листе формата А4, дополнительное соглашение № к договору поставки № от 24 января 2019 на 2 листах формата А4, упаковочный лист № на 1 листе формата А4, справка АО «ФИО5» на 1 листе формата А4, счет на оплату № от 06 сентября 2023 г на 1 листе формата А4 (том 2 л.д. 202-217);

Постановлением о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств от 20.08.2024, согласно которого признаны вещественными доказательствами: 

- технологический паспорт с производственным номером №, технологический паспорт с производственным номером №, технологический паспорт с производственным номером №, технологический паспорт с производственным номером №, технологический паспорт с производственным номером №, изъятые в ходе обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств от 14.09.2023 на участке местности, расположенном по адресу: 

<

адрес>;

- технологический паспорт с производственным номером №, технологический паспорт с производственным номером №, договор купли-продажи транспортного средства на 3 листах формата А4, договоры купли продажи прицепа/полуприцепа на 2 листах формата А4, копия паспорта и регистрации на 2 листах на имя ФИО26, товарная накладная № от 18.09.2023 на 2 листах формата А4, спецификация № с договором поставки № от 02 февраля 2021 на 2 листах формата А4, ярлыки на деталь на 1 листе формата А4, трек-номер об отправлении заказа от 04.09.2023 на 1 листе формата А4, товарная накладная № от 11.08.2023 на 2 листах формата А4, счет на оплату № от 25 июля 2023 года на 1 листе формата А4, дополнительное соглашение № к договору поставки № от 24 января 2019 на 2 листах формата А4, упаковочный лист № на 1 листе формата А4, справка АО «ФИО5» на 1 листе формата А4, счет на оплату № от 06 сентября 2023 г на 1 листе формата А4, изъятые в ходе осмотра места происшествия от 13.09.2023 на участке местности, расположенном на транспортной развязке 105 км М4 «Дон» (том 2 л.д. 218-247);

Протоколом осмотра предметов от 25.07.2024, согласно которого были осмотрены:

- изъятые в ходе обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств от 14.09.2023 на участке местности, расположенном по адресу: 

<

адрес> мобильный телефон «IPHONE», в корпусе белого цвета в прозрачном силиконовом чехле, IMEI: №; IMEI2: №, мобильный телефон «Samsung 6», в корпусе черного в прозрачном силиконовом чехле, IMEI: №, IMEI 2: №;

- изъятый в ходе изъятия вещей и документов от 14.09.2023 у ФИО6 мобильный телефон «POCO», в корпусе черного в прозрачном силиконовом чехле, IMEI: № (том 2 л.д. 5-9);

Постановлением о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств от 25.07.2024, согласно которого признаны вещественными доказательствами: мобильный телефон «IPHONE», в корпусе белого цвета в прозрачном силиконовом чехле, IMEI: №; IMEI2: №, мобильный телефон «Samsung 6», в корпусе черного в прозрачном силиконовом чехле, IMEI: №, IMEI 2: №, изъятые в ходе обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств от 14.09.2023 на участке местности, расположенном по адресу: 

<

адрес>, мобильный телефон «POCO», в корпусе черного в прозрачном силиконовом чехле, IMEI: №, изъятый в ходе изъятия вещей и документов от 14.09.2023 у ФИО6 (том 2 л.д. 10-12);

Протоколом выемки от 22.08.2024, согласно которого 22.08.2024 у представителя потерпевшего ФИО20 в помещении АО «

<

данные изъяты>» по адресу: 

<

адрес>, вл. 42, были изъяты детали – гайки корпуса осевого шарнира в количестве 17 штук (новые). Фототаблица прилагается (том 1 л.д. 158-163);

Протоколом осмотра предметов от 22.08.2024, согласно которого были осмотрены изъятые в ходе выемки у представителя потерпевшего ФИО20 в помещении АО «СМПП» по адресу: 

<

адрес>, вл. 42, детали – гайки корпуса осевого шарнира в количестве 17 штук (новые) Фототаблица прилагается (том 1 л.д. 164-176);

Постановлением о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств от 22.08.2024, согласно которого признаны вещественными доказательствами: детали – гайки корпуса осевого шарнира в количестве 17 штук (новые), изъятые в ходе выемки у представителя потерпевшего ФИО20 в помещении АО 

<

данные изъяты>» по адресу: 

<

адрес>, вл. 42 (том 1 л.д. 177-179);

Протоколом осмотра документов от 22.08.2024, согласно которого осмотрена полученная в рамках ходатайства от представителя потерпевшего ФИО20 справка о стоимости похищенного имущества – гаек корпуса осевого шарнира в количестве 17 штук с учетом НДС (том 1 л.д. 148-151);

Постановлением о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств от 22.08.2024, согласно которого приобщены: справка о стоимости похищенного имущества – гаек корпуса осевого шарнира в количестве 17 штук с учетом НДС, полученная в рамках ходатайства от представителя потерпевшего ФИО20 (том 1 л.д. 152-153);

Приложением к заявлению о совершении преступления от 11.10.2023, согласно которого представитель потерпевшего ФИО20 предоставил в распоряжение СО ФИО9 по городскому округу Ступино следующие документы: акт проверки наличия товарно-материальных ценностей по цехам №№а и 5а от 26 сентября 2023 г., приказ Акционерного общества «Ступинское машиностроительное производство предприятие» от 21 сентября 2023 г., справка о стоимости гайки корпуса ОШ 8-1932-330 в условиях 2023 года, справка от АО «

<

данные изъяты>» от 09.10.2023 года (том 1 л.д. 124-125);

Протоколом осмотра документов от 21.08.2024, согласно которого были осмотрены предоставленные представителем потерпевшего ФИО20 в качестве приложения к заявлению о совершении преступления от 11.10.2023 в распоряжение СО ОМВД России по городскому округу Ступино, акт проверки наличия товарно-материальных ценностей по цехам №№а и 5а от 26 сентября 2023 г., приказ Акционерного общества «Ступинское машиностроительное производство предприятие» от 21 сентября 2023 г., справка о стоимости гайки корпуса ОШ 8-1932-330 в условиях 2023 года, справка от АО «СМПП» от 09.10.2023 года (том 3 л.д. 1-7);

Постановлением о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств от 21.08.2024, согласно которого приобщены: акт проверки наличия товарно-материальных ценностей по цехам №№а и 5а от 26 сентября 2023 г., приказ Акционерного общества «Ступинское машиностроительное производство предприятие» от 21 сентября 2023 г., справка о стоимости гайки корпуса ОШ 8-1932-330 в условиях 2023 года, справка от АО «

<

данные изъяты>» от 09.10.2023 года, предоставленные представителем потерпевшего ФИО20 в качестве приложения к заявлению о совершении преступления от 11.10.2023 в распоряжение СО ОМВД России по городскому округу Ступино (том 3 л.д. 8-13);

Протоколом осмотра предметов от 26.06.2024, в ходе которого осмотрены: копии Устава акционерного общества «

<

данные изъяты>» утвержденное Решением общего собрания акционеров акционерного общества «

<

данные изъяты> протокол от 29.06.2023 № на 14 листах; копии свидетельства о постановке на учет в налоговом органе на 1 листе; копия свидетельства о постановке на учет в налоговом органе АО «Ступинское машиностроительное производственное предприятие» на 1 листе; выписка ЕГРЮЛ АО «Ступинское машиностроительное производственное предприятие» на 34 листах; трудовой договор № от 25.01.2010 заключенный АО «

<

данные изъяты>» с ФИО10 ФИО324 на 1 листе; дополнительное соглашение № к трудовому договору № от 25.01.2010 на 1 листе; дополнительное соглашение № к трудовому договору № от 25.01.2010 на 1 листе; дополнительное соглашение № к трудовому договору № от 25.01.2010 на 1 листе; дополнительное соглашение № к трудовому договору № от 25.01.2010 на 1 листе; дополнительное соглашение № к трудовому договору № от 25.01.2010 на 1 листе; дополнительное соглашение № к трудовому договору № от 25.01.2010 на 1 листе; дополнительное соглашение № к трудовому договору № от 25.01.2010 на 1 листе; должностная инструкция ФИО9 цеха неметаллических изделий и литейного производства №а на 5 листах; трудовой договор № от 19.10.2017 заключенный АО «

<

данные изъяты>» с ФИО10 ФИО325 на 2 листах; дополнительное соглашение № к трудовому договору № от 19.10.2017 на 1 листе; дополнительное соглашение № к трудовому договору № от 19.10.2017 на 1 листе; дополнительное соглашение № б/н к трудовому договору № от 19.10.2017 на 1 листе; дополнительное соглашение № б/н к трудовому договору № от 19.10.2017 на 1 листе; должностная инструкция слесаря – сборщика летательных аппаратов сборочного цеха № на 3 листах; трудовой договор № от 05.09.2017 заключенный АО «

<

данные изъяты>» с ФИО4 ФИО326 на 2 листах; дополнительное соглашение № б/н к трудовому договору № от 05.09.2017 на 1 листе; дополнительное соглашение № к трудовому договору № от 05.09.2017 на 1 листе; должностная инструкция старшего мастера Эксплуатационно-ремонтного отдела (ЭРО) на 3 листах; должностная инструкция ФИО9 механического цеха №а ФИО1 на 5 листах; трудовой договор № от 02.06.2005 заключенный АО 

<

данные изъяты> с ФИО1 на 1 листе; дополнительное соглашение № к трудовому договору № от 02.06.2005 на 1 листе; дополнительное соглашение № к трудовому договору № от 02.06.2005 на 1 листе; дополнительное соглашение № к трудовому договору № от 02.06.2005 на 1 листе; дополнительное соглашение № б/н к трудовому договору № от 02.06.2005 на 1 листе; приказ о приеме на работу ФИО1 на 1 листе; выписка из приказа по 

<

данные изъяты> №-к от 16.07.2007 на 1 листе; приказ о переводе на другую работу №-ОК от 06.10.2008 на 1 листе; приказ о переводе на другую работу №-К от 17.12.2015 на 1 листе; приказ о переводе на другую работу №-ОУП от 01.04.2024 на 1 листе; ведомость по партиям товаров организаций по изделию - гайка корпуса осевого шарнира (далее ГК ОШ) 8-1932-361 за период с 01.09.2023 по 24.09.2023 - на 1 листе; ведомость по партиям товаров организаций по изделию - ГК ОШ 8-1932-330 за период с 01.09.2023 по 21.09.2023 - на 2 листах; ведомость по товарам на складах по изделию - ГК ОШ 8-1932-361 за период с 01.07.2023 по 31.07.2023 - на 1 листе; выпуск продукции № от 22.06.2023 - на 1 листе; выпуск продукции № от 24.06.2023 - на 1 листе; ведомость по товарам на складах по изделию - ГК ОШ 8-1932-330 за период с 01.07.2023 по 31.07.2023 - на 1 листе; ведомость по товарам на складах по изделию - ГК ОШ 8-1932-361 за период с 01.08.2023 по 30.09.2023 - на 1 листе; выпуск продукции № от 01.08.2023 - на 1 листе; выпуск продукции № от 02.08.2023 - на 1 листе; выпуск продукции № от 02.08.2023 - на 1 листе; выпуск продукции № от 03.08.2023 - на 1 листе; выпуск продукции № от 03.08.2023 - на 1 листе; выпуск продукции № от 04.08.2023 - на 1 листе; выпуск продукции № от 07.08.2023 - на 1 листе; выпуск продукции № от 24.08.2023 - на 1 листе; выпуск продукции № от 25.08.2023 - на 1 листе; выпуск продукции № от 25.08.2023 - на 1 листе; выпуск продукции № от 28.08.2023 - на 1 листе; выпуск продукции № от 29.08.2023 - на 1 листе; выпуск продукции № от 31.08.2023 - на 1 листе; выпуск продукции № от 31.08.2023 - на 1 листе; выпуск продукции № от 01.09.2023 - на 1 листе; выпуск продукции № от 04.09.2023 - на 1 листе; выпуск продукции № от 22.09.2023 - на 1 листе; выпуск продукции № от 23.09.2023 - на 1 листе; ведомость по товарам на складах по изделию - ГК ОШ 8-1932-330 за период с 01.08.2023 по 30.09.2023 - на 1 листе; ведомость по товарам на складах по изделию - ГК ОШ 8-1932-361 за период с 01.09.2023 по 30.09.2023 - на 1 листе; ведомость по товарам на складах по изделию - ГК ОШ 8-1932-330 за период с 01.09.2023 по 30.09.2023 - на 1 листе, акт проверки наличия товарно-материальных ценностей по цехам №№а и 5а от 26 сентября 2023 г., предоставленные представителем потерпевшего ФИО20 в качестве приложения к заявлению о совершении преступления от 11.10.2023 в распоряжение СО ОМВД России по городскому округу Ступино, полученные в результате запроса в АО «

<

данные изъяты> от 20.09.2023. Фототаблица прилагается (том 2 л.д. 13-26);

Постановлением о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств от 26.06.2024, которым приобщены: копии Устава акционерного общества «Ступинское машиностроительное производственное предприятие» утвержденное Решением общего собрания акционеров акционерного общества «Ступинское машиностроительное производственное предприятие» протокол от 29.06.2023 № на 14 листах; копии свидетельства о постановке на учет в налоговом органе на 1 листе; копия свидетельства о постановке на учет в налоговом органе АО «

<

данные изъяты>» на 1 листе; выписка ЕГРЮЛ АО «

<

данные изъяты>» на 34 листах; трудовой договор № от 25.01.2010 заключенный АО 

<

данные изъяты> с ФИО10 ФИО327 на 1 листе; дополнительное соглашение № к трудовому договору № от 25.01.2010 на 1 листе; дополнительное соглашение № к трудовому договору № от 25.01.2010 на 1 листе; дополнительное соглашение № к трудовому договору № от 25.01.2010 на 1 листе; дополнительное соглашение № к трудовому договору № от 25.01.2010 на 1 листе; дополнительное соглашение № к трудовому договору № от 25.01.2010 на 1 листе; дополнительное соглашение № к трудовому договору № от 25.01.2010 на 1 листе; дополнительное соглашение № к трудовому договору № от 25.01.2010 на 1 листе; должностная инструкция ФИО9 цеха неметаллических изделий и литейного производства №а на 5 листах; трудовой договор № от 19.10.2017 заключенный АО 

<

данные изъяты> с ФИО3 на 2 листах; дополнительное соглашение № к трудовому договору № от 19.10.2017 на 1 листе; дополнительное соглашение № к трудовому договору № от 19.10.2017 на 1 листе; дополнительное соглашение № б/н к трудовому договору № от 19.10.2017 на 1 листе; дополнительное соглашение № б/н к трудовому договору № от 19.10.2017 на 1 листе; должностная инструкция слесаря – сборщика летательных аппаратов сборочного цеха № на 3 листах; трудовой договор № от 05.09.2017 заключенный АО 

<

данные изъяты> с ФИО21 на 2 листах; дополнительное соглашение № б/н к трудовому договору № от 05.09.2017 на 1 листе; дополнительное соглашение № к трудовому договору № от 05.09.2017 на 1 листе; должностная инструкция старшего мастера Эксплуатационно-ремонтного отдела (ЭРО) на 3 листах; должностная инструкция ФИО9 механического цеха №а ФИО1 на 5 листах; трудовой договор № от 02.06.2005 заключенный АО 

<

данные изъяты> с ФИО1 на 1 листе; дополнительное соглашение № к трудовому договору № от 02.06.2005 на 1 листе; дополнительное соглашение № к трудовому договору № от 02.06.2005 на 1 листе; дополнительное соглашение № к трудовому договору № от 02.06.2005 на 1 листе; дополнительное соглашение № б/н к трудовому договору № от 02.06.2005 на 1 листе; приказ о приеме на работу ФИО1 на 1 листе; выписка из приказа по 

<

данные изъяты> №-к от 16.07.2007 на 1 листе; приказ о переводе на другую работу №-ОК от 06.10.2008 на 1 листе; приказ о переводе на другую работу №-К от 17.12.2015 на 1 листе; приказ о переводе на другую работу №-ОУП от 01.04.2024 на 1 листе; ведомость по партиям товаров организаций по изделию - гайка корпуса осевого шарнира (далее ГК ОШ) 8-1932-361 за период с 01.09.2023 по 24.09.2023 - на 1 листе; ведомость по партиям товаров организаций по изделию - ГК ОШ 8-1932-330 за период с 01.09.2023 по 21.09.2023 - на 2 листах; ведомость по товарам на складах по изделию - ГК ОШ 8-1932-361 за период с 01.07.2023 по 31.07.2023 - на 1 листе; выпуск продукции № от 22.06.2023 - на 1 листе; выпуск продукции № от 24.06.2023 - на 1 листе; ведомость по товарам на складах по изделию - ГК ОШ 8-1932-330 за период с 01.07.2023 по 31.07.2023 - на 1 листе; ведомость по товарам на складах по изделию - ГК ОШ 8-1932-361 за период с 01.08.2023 по 30.09.2023 - на 1 листе; выпуск продукции № от 01.08.2023 - на 1 листе; выпуск продукции № от 02.08.2023 - на 1 листе; выпуск продукции № от 02.08.2023 - на 1 листе; выпуск продукции № от 03.08.2023 - на 1 листе; выпуск продукции № от 03.08.2023 - на 1 листе; выпуск продукции № от 04.08.2023 - на 1 листе; выпуск продукции № от 07.08.2023 - на 1 листе; выпуск продукции № от 24.08.2023 - на 1 листе; выпуск продукции № от 25.08.2023 - на 1 листе; выпуск продукции № от 25.08.2023 - на 1 листе; выпуск продукции № от 28.08.2023 - на 1 листе; выпуск продукции № от 29.08.2023 - на 1 листе; выпуск продукции № от 31.08.2023 - на 1 листе; выпуск продукции № от 31.08.2023 - на 1 листе; выпуск продукции № от 01.09.2023 - на 1 листе; выпуск продукции № от 04.09.2023 - на 1 листе; выпуск продукции № от 22.09.2023 - на 1 листе; выпуск продукции № от 23.09.2023 - на 1 листе; ведомость по товарам на складах по изделию - ГК ОШ 8-1932-330 за период с 01.08.2023 по 30.09.2023 - на 1 листе; ведомость по товарам на складах по изделию - ГК ОШ 8-1932-361 за период с 01.09.2023 по 30.09.2023 - на 1 листе; ведомость по товарам на складах по изделию - ГК ОШ 8-1932-330 за период с 01.09.2023 по 30.09.2023 - на 1 листе, предоставленные представителем потерпевшего ФИО20 в качестве приложения к заявлению о совершении преступления от 11.10.2023 в распоряжение СО ОМВД России по городскому округу Ступино, полученные в результате запроса в АО 

<

данные изъяты> от 20.09.2023 (том 2 л.д. 27-159, том 3 л.д. 53);

Протоколом осмотра предметов от 17.08.2024, в ходе которого осмотрены CD-R диск с отчетом о движении денежных средств по счетам/картам за период с 01.01.2022 по 30.05.2023 из ПАО «Сбербанк» на имя ФИО6, ДД.ММ.ГГГГ года рождения и приложение к нему на 1 листе формата А4, CD-R диск с отчетом о движении денежных средств по счетам/картам за период с 01.01.2022 по 30.05.2023 из ПАО «Сбербанк» на имя ФИО10 ФИО328 ДД.ММ.ГГГГ г.р. и приложение к нему на 1 листе формата А4, выписка о движении денежных средств по банковским счетам №, №, №,№,№, №, №, открытым на имя ФИО10 ФИО329. на 8 листах, копии договора о вкладе «До востребования Сбербанка ФИО9» от 03.04.2001 на 1 листе формата А4, копия заявления на получение кредита на имя ФИО10 ФИО331 на 2 листах формата А4, копия заявления на получение международной дебетовой карты на 4 листах формата А4, копия договора № на имя ФИО10 ФИО330. на 2 листах формата А4. Фототаблица прилагается (том 2 л.д. 160-181);

Постановлением о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств от 17.08.2024, согласно которого приобщены: CD-R диск с отчетом о движении денежных средств по счетам/картам за период с 01.01.2022 по 30.05.2023 из ПАО «Сбербанк» на имя ФИО6, ДД.ММ.ГГГГ года рождения и приложение к нему на 1 листе формата А4, CD-R диск с отчетом о движении денежных средств по счетам/картам за период с 01.01.2022 по 30.05.2023 из ПАО «Сбербанк» на имя ФИО10 ФИО332., ДД.ММ.ГГГГ г.р. и приложение к нему на 1 листе формата А4, выписка о движении денежных средств по банковским счетам №,№, №, №, №, №, №, открытым на имя ФИО10 ФИО333. на 8 листах, копии договора о вкладе «До востребования Сбербанка ФИО9» от 03.04.2001 на 1 листе формата А4, копия заявления на получение кредита на имя ФИО10 ФИО334. на 2 листах формата А4, копия заявления на получение международной дебетовой карты на 4 листах формата А4, копия договора № на имя ФИО10 ФИО335 на 2 листах формата А4, полученные в результате запроса в ПАО «Сбербанк» от 14.06.2023 (том 2 л.д. 182-201);

Протоколом выемки от 15.08.2024, с участием обвиняемого ФИО4 ФИО336. и его защитника ФИО32, согласно которого 15.08.2024 у обвиняемого ФИО4 ФИО337. в каб. № СУ УМВД ФИО9 по городскому округу Коломна по адресу: 

<

адрес>, была изъята выписка по банковской карте банка ПАО «Сбербанк» № **** **** 3508 со счетом №, открытым 18.10.2014 в отделении банка по адресу: 

<

адрес> на имя ФИО4 ФИО338. на 18 листах формата А4. Фототаблица прилагается (том 3 л.д. 211-214);

Протокол осмотра предметов от 23.08.2024, в ходе которого осмотрена изъятая в ходе выемки от 15.08.2024 у обвиняемого ФИО4 ФИО339. в каб. № СУ УМВД ФИО9 по городскому округу Коломна по адресу: 

<

адрес>, выписка по банковской карте банка ПАО «Сбербанк» № **** **** 3508 со счетом №, открытым 18.10.2014 в отделении банка по адресу: 

<

адрес> на имя ФИО4 ФИО340 на 18 листах формата А4. Фототаблица прилагается. (том 3 л.д. 215-219);

Постановлением о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств от 23.08.2024, согласно которого приобщены: выписка по банковской карте банка ПАО «Сбербанк» № **** **** 3508 со счетом №, открытым 18.10.2014 в отделении банка по адресу: 

<

адрес> на имя ФИО4 ФИО342. на 18 листах формата А4, изъятая в ходе выемки от 15.08.2024 у обвиняемого ФИО4 ФИО341. в каб. № СУ УМВД России по городскому округу Коломна по адресу: 

<

адрес> (том 3 л.д. 220-238);

Протоколом осмотра документов от 23.08.2024, в ходе которого осмотрены поступившие в СО ОМВД России по городскому округу Ступино от 11.10.2023 результаты оперативно-розыскной деятельности, а именно: сопроводительное письмо от 11.10.2023 на 2 листах, рапорт об обнаружении признаков преступления от 18.09.2023 на 5 листах, постановление о предоставлении результатов оперативно-розыскной деятельности органу дознания, следователю или в суд на 3 листах, рапорт по результатам проведения оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение» на 2 листах, запрос о предоставлении информации на 2-листах, ответ на запрос о предоставлении информации на 3- листах, запрос о предоставлении информации на 1-м листе, сопроводительное письмо на 1-м листе, запрос о предоставлении информации на 1-м листе, копия постановления № на 1-м листе, запрос о предоставлении информации на 1-м листе, копия постановления № на 1-м листе, запрос о предоставлении информации на 1-м листе, копия постановления № на 1-м листе, протокол опроса ФИО10 ФИО343 на 3-листах, протокол опроса ФИО10 ФИО344., диск с имеющимися на нем материалами ОРМ «Наблюдение» (приложение к рапорту); поступившие в СО ФИО9 по городскому округу Ступино от 16.07.2024 результаты оперативно-розыскной деятельности, а именно: сопроводительное письмо на имя ФИО9 СУ УМВД России по городскому округу Коломна от 16.07.2024 на 1 листе, сопроводительное письмо на имя Начальника ОМВД России по городскому округу Ступино от 16.07.2024 на 2 листах, постановление о предоставлении результатов оперативно-розыскной деятельности органу дознания, следователю или в суд на 2 листах, постановление о рассекречивании сведений, составляющих государственную 

<

данные изъяты>, и их носителей на 2 листах, рапорт по результатам оперативно-розыскного мероприятия «прослушивание телефонных переговоров» на 1 листе, справка-меморандум на 8 листах, постановление № от 05.06.2024 на 1 листе, постановление 129/24 от 15.07.2024 на 1 листе, постановление 212/23 от 05.06.2024 на 1 листе (том 3 л.д. 14-30);

Постановлением о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств от 23.08.2024 г. (том 3 л.д. 31-83);

Протоколом осмотра предметов от 15.08.2024, с участием обвиняемого ФИО4 ФИО345., его защитника ФИО32, в ходе которого осмотрены поступившие в СО ОМВД России по городскому округу Ступино от 16.07.2024 результаты оперативно-розыскной деятельности, а именно: CD-R диск с аудиофайлами, полученный в результате ОРМ «Прослушивание телефонных переговоров» от 13.09.2023, в ходе которого обвиняемый ФИО4 ФИО346. твердо опознал свой голос и дал пояснения по факту совершения им, ФИО10 ФИО347 ФИО10 ФИО348 хищения деталей – гаек корпуса осевого шарнира в количестве 17 штук с территории АО 

<

данные изъяты> 13.09.2023 (том 3 л.д. 199-208);

Протоколом осмотра предметов от 20.08.2024, с участием обвиняемого ФИО10 ФИО349 его защитника ФИО27, в ходе которого осмотрены поступившие в СО ОМВД России по городскому округу Ступино от 16.07.2024 результаты оперативно-розыскной деятельности, а именно: CD-R диск с аудиофайлами, полученный в результате ОРМ «Прослушивание телефонных переговоров» от 13.09.2023, в ходе которого обвиняемый ФИО4 ФИО350. твердо опознал свой голос и дал пояснения по факту совершения им, ФИО10 ФИО352., ФИО4 ФИО353 хищения деталей – гаек корпуса осевого шарнира в количестве 17 штук с территории АО 

<

данные изъяты> 13.09.2023 (том 3 л.д. 138-145);

Протоколом осмотра предметов от 21.08.2024, с участием обвиняемого ФИО10 ФИО354 его защитника ФИО31, в ходе которого осмотрены поступившие в СО ОМВД России по городскому округу Ступино от 16.07.2024 результаты оперативно-розыскной деятельности, а именно: CD-R диск с аудиофайлами, полученный в результате ОРМ «Прослушивание телефонных переговоров» от 13.09.2023, в ходе которого обвиняемый ФИО4 ФИО355 твердо опознал свой голос и дал пояснения по факту совершения им, ФИО10 ФИО356., ФИО4 ФИО357. хищения деталей – гаек корпуса осевого шарнира в количестве 17 штук с территории АО 

<

данные изъяты> 13.09.2023 (том 4 л.д. 57-67);

Постановлением о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств от 21.08.2024: CD-R диск с аудиофайлами, полученный в результате ОРМ «Прослушивание телефонных переговоров» от 13.09.2023 (том 4 л.д. 68-69);

Протоколом выемки от 15.08.2024, с участием обвиняемого ФИО10 ФИО358. и его защитника ФИО27, согласно которого 15.08.2024 у обвиняемого ФИО4 ФИО359 на участке местности, находящемся в 20 метрах от здания СУ УМВД России по городскому округу Коломна по адресу: 

<

адрес>, был изъят автомобиль Фольксваген Пассат синего цвета государственный регистрационный знак №. Фототаблица прилагается. (том 3 л.д. 125-128);

Протоколом осмотра предметов от 15.08.2024, в ходе которого осмотрен изъятый в ходе выемки от 15.08.2024 у обвиняемого ФИО10 ФИО360 на участке местности, находящемся в 20 метрах от здания СУ УМВД России по городскому округу Коломна по адресу: 

<

адрес>, автомобиль Фольксваген Пассат синего цвета государственный регистрационный знак №. Фототаблица прилагается. (том 3 л.д. 129-134);

Постановлением о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств от 15.08.2024, согласно которого признаны вещественным доказательством: автомобиль Фольксваген Пассат синего цвета государственный регистрационный знак №, изъятый в ходе выемки от 15.08.2024 у обвиняемого ФИО10 ФИО361. на участке местности, находящемся в 20 метрах от здания СУ УМВД России по городскому округу Коломна по адресу: 

<

адрес> (том 3 л.д. 135-137);

Протоколом выемки от 15.08.2024, с участием обвиняемого ФИО4 ФИО362. и его защитника ФИО32, согласно которого 15.08.2024 у обвиняемого ФИО4 ФИО363 на участке местности, находящемся в 20 метрах от здания СУ УМВД России по городскому округу Коломна по адресу: 

<

адрес>, был изъят автомобиль Hyundai Tucson бежевого цвета государственный регистрационный знак № Фототаблица прилагается. (том 3 л.д. 186-189);

Протоколом осмотра предметов от 15.08.2024, в ходе которого осмотрен изъятый в ходе выемки от 15.08.2024 у обвиняемого ФИО4 ФИО364. на участке местности, находящемся в 20 метрах от здания СУ УМВД ФИО9 по городскому округу Коломна по адресу: 

<

адрес>, автомобиль Hyundai Tucson бежевого цвета государственный регистрационный знак №. Фототаблица прилагается (том 3 л.д. 190-195);

Постановлением о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств от 15.08.2024, согласно которого приобщен: автомобиль Hyundai Tucson бежевого цвета государственный регистрационный знак № изъятый в ходе выемки от 15.08.2024 у обвиняемого ФИО4 ФИО365. на участке местности, находящемся в 20 метрах от здания СУ УМВД России по городскому округу Коломна по адресу: 

<

адрес> (том 3 л.д. 196-198);

Протоколом выемки от 15.08.2024, с участием обвиняемого ФИО10 ФИО366. и его защитника ФИО31, согласно которого 15.08.2024 у обвиняемого ФИО10 ФИО367. на участке местности, находящемся в 20 метрах от здания СУ УМВД России по городскому округу Коломна по адресу: 

<

адрес>, был изъят автомобиль ФИО12 синего цвета государственный регистрационный знак №. Фототаблица прилагается. (том 4 л.д. 44-47);

Протоколом осмотра предметов от 15.08.2024, в ходе которого осмотрен изъятый в ходе выемки от 15.08.2024 у обвиняемого ФИО10 ФИО368 на участке местности, находящемся в 20 метрах от здания СУ УМВД России по городскому округу Коломна по адресу: 

<

адрес>, автомобиль ФИО12 синего цвета государственный регистрационный знак №. Фототаблица прилагается (том 4 л.д. 48-53);

Постановлением о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств от 15.08.2024, согласно которого приобщен: автомобиль ФИО12 синего цвета государственный регистрационный знак №, изъятый в ходе выемки от 15.08.2024 у обвиняемого ФИО10 ФИО369. на участке местности, находящемся в 20 метрах от здания СУ УМВД ФИО9 по городскому округу Коломна по адресу: 

<

адрес> (том 4 л.д. 54-56).

Давая юридическую оценку вышеизложенным доказательствам суд исходит из того, что они относимы, допустимы и достоверны, полностью и в деталях согласуются между собой, лишены каких-либо противоречий, последовательны и логичны, в связи с чем суд основывает на них свое решение, а виновность ФИО4 ФИО370., ФИО10 ФИО371., ФИО10 ФИО372 в 

<

данные изъяты> хищении имущества потерпевшего считает полностью установленной и доказанной. 

Таким образом, суд считает установленным и доказанным, что ФИО4 ФИО373 ФИО10 ФИО374, ФИО10 ФИО375 13 сентября 2023 года 

<

данные изъяты> похитили 17 гаек корпуса осевого шарнира, принадлежащие АО 

<

данные изъяты> на общую сумму 423 483 рубля 60 копеек, что является крупным размером в соответствии с ч. 4 примечаний к ст. 158 УК РФ. 

Анализ исследованных по делу доказательств позволяют суду прийти к выводу о том, что подсудимые, совершая хищение принадлежащего потерпевшему имущества, действовали группой лиц по предварительному сговору, о чем свидетельствуют распределенные между ними роли в процессе осуществления ими указанного преступления.

На основании изложенного, действия подсудимых суд квалифицирует по п. «в» ч. 3 ст. 158 УК РФ – как кражу, то есть 

<

данные изъяты> хищение чужого имущества, совершенную группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере.

При назначении наказания ФИО4 ФИО376 ФИО10 ФИО377., ФИО10 ФИО378., суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, данные о личности каждого подсудимого, а именно:

ФИО4 ФИО379.: по месту жительства и работы характеризуется положительно, на учете у врачей психиатра и нарколога не состоит, к административной ответственности не привлекался. 

ФИО10 ФИО380: по месту жительства и работы характеризуется положительно, на учете у врачей нарколога и психиатра не состоит, к административной ответственности не привлекался. 

ФИО10 ФИО381 по месту жительства и работы характеризуется положительно, на учете у врачей психиатра и нарколога не состоит, к административной ответственности не привлекался. 

Обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО4 ФИО382., ФИО10 ФИО383., ФИО10 ФИО384 являются: положительные характеристики, полное признание вины и раскаяние в содеянном в соответствии с ч. 2 ст. 61 УК РФ.

Обстоятельством, смягчающим наказание ФИО10 ФИО385., суд также признает наличие малолетнего ребенка в соответствии с п. «г» ч. 1 ст. 61 УК РФ.

Обстоятельством, смягчающим наказание ФИО4 ФИО386., суд также признает наличие несовершеннолетнего ребенка в соответствии с ч. 2 ст. 61 УК РФ.

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО4 ФИО387 ФИО10 ФИО388., ФИО10 ФИО389 в соответствии с ч.1 ст. 63 УК РФ не имеется. 

Суд не принимает во внимание и не учитывает в качестве обстоятельства, отягчающего наказание ФИО4 ФИО390 ФИО10 ФИО391., ФИО10 ФИО392 совершение преступления группой лиц по предварительному сговору в соответствии с п. «в» ч. 1 ст. 63 УК РФ, поскольку состав совершенного ими преступления предусматривает в качестве квалифицирующего признака совершение его группой лиц по предварительному сговору.

При разрешении вопроса о виде и размере наказания ФИО4 ФИО393., ФИО10 ФИО394., ФИО10 ФИО395., суд, наряду с их полным признанием вины и раскаянием в содеянном, принимает во внимание и учитывает возраст каждого из подсудимых, их состояние здоровья, наличие постоянного места жительства у каждого из подсудимых, при наличии по делу ряда смягчающих наказание обстоятельств, при отсутствии отягчающих наказание обстоятельств, считает, что исправление ФИО4 ФИО396., ФИО10 ФИО397., ФИО10 ФИО398 возможно без изоляции их от общества, с применением ст. 73 УК РФ, с назначением наказания условно, с возложением на каждого из подсудимых ряда обязанностей.

Применение дополнительных видов наказания в виде штрафа и (или) ограничения свободы, с учетом семейного и финансового положения каждого из подсудимых, по мнению суда, не будет отвечать целям и задачам исправления и предупреждения совершения новых преступлений, в связи с чем суд не находит оснований для применения дополнительных видов наказания. 

Оснований для применения положений ст. 64 УК РФ у подсудимых не усматривается, поскольку не установлено исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления, ролью каждого, их поведением во время или после совершения преступления, и других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступления.

Оснований для применения положений ч. 6 ст.15 УК РФ, у подсудимых не усматривается, поскольку фактические обстоятельства совершенного преступления не свидетельствуют о меньшей степени его общественной опасности.

На основании изложенного и руководствуясь, ст. ст. 297-299, 307-309 УПК РФ, суд 

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО4 ФИО399, ФИО10 ФИО400, ФИО10 ФИО401 признать виновными в совершении преступления, предусмотренного ст.158 ч. 3 п. «в» УК РФ и назначить каждому наказание в виде лишения свободы сроком на 1 (один) год.

На основании ст.73 УК РФ, считать назначенное наказание условным, установив каждому испытательный срок в 1 (один) год. 

На основании ст. 73 ч.5 УК РФ, ВОЗЛОЖИТЬ на условно-осужденных ФИО4 ФИО402., ФИО10 ФИО403., ФИО10 ФИО404. исполнение следующих обязанностей: не менять место постоянного проживания (пребывания) без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденных, являться на регистрацию в специализированный государственный орган один раз в месяц, в дни и часы, установленные данным специализированным органом. 

Меру пресечения осужденным ФИО4 ФИО405., ФИО10 ФИО406., ФИО10 ФИО407 оставить прежнюю – подписку о невыезде и надлежащем поведении до вступления приговора в законную силу. 

Вещественные доказательства: 

- детали – гайки корпуса осевого шарнира в количестве 17 штук (новые);

- автомобиль Фольксваген Пассат синего цвета государственный регистрационный знак №, 

- автомобиль Hyundai Tucson бежевого цвета государственный регистрационный знак №, 

- автомобиль ФИО12 синего цвета государственный регистрационный знак №, - оставить по принадлежности собственникам; 

- гайки корпуса осевого шарнира в количестве 14 штук, гайки корпуса осевого шарнира в количестве 18 штук, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств ОМВД России по городскому округу Ступино, -- вернуть по принадлежности собственнику;

- мобильный телефон «IPHONE», в корпусе белого цвета в прозрачном силиконовом чехле, IMEI: №; IMEI2: №, мобильный телефон «Samsung 6», в корпусе черного в прозрачном силиконовом чехле, IMEI: №, IMEI 2: №, мобильный телефон «POCO», в корпусе черного в прозрачном силиконовом чехле, IMEI: №, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств УМВД России по городскому округу Коломна, - вернуть по принадлежности собственникам; 

- технологический паспорт с производственным номером №, технологический паспорт с производственным номером №, технологический паспорт с производственным номером №, технологический паспорт с производственным номером №, технологический паспорт с производственным номером №, изъятые в ходе обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств от 14.09.2023 на участке местности, расположенном по адресу: 

<

адрес>, технологический паспорт с производственным номером №, технологический паспорт с производственным номером №, договор купли-продажи транспортного средства на 3 листах формата А4, договоры купли продажи прицепа/полуприцепа на 2 листах формата А4, копия паспорта и регистрации на 2 листах на имя ФИО26, товарная накладная № от 18.09.2023 на 2 листах формата А4, спецификация № с договором поставки № от 02 февраля 2021 на 2 листах формата А4, ярлыки на деталь на 1 листе формата А4, трек-номер об отправлении заказа от 04.09.2023 на 1 листе формата А4, товарная накладная № от 11.08.2023 на 2 листах формата А4, счет на оплату № от 25 июля 2023 года на 1 листе формата А4, дополнительное соглашение № к договору поставки № от 24 января 2019 на 2 листах формата А4, упаковочный лист № на 1 листе формата А4, справка АО «ФИО5» на 1 листе формата А4, счет на оплату № от 06 сентября 2023 г на 1 листе формата А4, изъятые в ходе осмотра места происшествия от 13.09.2023 на участке местности, расположенном на транспортной развязке 105 км М4 «Дон»;

- справка о стоимости похищенного имущества – гаек корпуса осевого шарнира в количестве 17 штук с учетом НДС, полученная в рамках ходатайства от представителя потерпевшего ФИО20;

- акт проверки наличия товарно-материальных ценностей по цехам №№а и 5а от 26 сентября 2023 г., приказ Акционерного общества «Ступинское машиностроительное производство предприятие» от 21 сентября 2023 г., справка о стоимости гайки корпуса ОШ 8-1932-330 в условиях 2023 года, справка от 

<

данные изъяты>» от 09.10.2023 года, предоставленные представителем потерпевшего ФИО20 в качестве приложения к заявлению о совершении преступления от 11.10.2023 в распоряжение СО ОМВД России по городскому округу Ступино;

- копии Устава акционерного общества «

<

данные изъяты>» утвержденное Решением общего собрания акционеров акционерного общества «Ступинское машиностроительное производственное предприятие» протокол от 29.06.2023 № на 14 листах; копии свидетельства о постановке на учет в налоговом органе на 1 листе; копия свидетельства о постановке на учет в налоговом органе АО «

<

данные изъяты>» на 1 листе; выписка ЕГРЮЛ АО «

<

данные изъяты>» на 34 листах; трудовой договор № от 25.01.2010 заключенный АО 

<

данные изъяты>» с ФИО10 ФИО408 на 1 листе; дополнительное соглашение № к трудовому договору № от 25.01.2010 на 1 листе; дополнительное соглашение № к трудовому договору № от 25.01.2010 на 1 листе; дополнительное соглашение № к трудовому договору № от 25.01.2010 на 1 листе; дополнительное соглашение № к трудовому договору № от 25.01.2010 на 1 листе; дополнительное соглашение № к трудовому договору № от 25.01.2010 на 1 листе; дополнительное соглашение № к трудовому договору № от 25.01.2010 на 1 листе; дополнительное соглашение № к трудовому договору № от 25.01.2010 на 1 листе; должностная инструкция ФИО9 цеха неметаллических изделий и литейного производства №а на 5 листах; трудовой договор № от 19.10.2017 заключенный АО «

<

данные изъяты>» с ФИО10 ФИО409 на 2 листах; дополнительное соглашение № к трудовому договору № от 19.10.2017 на 1 листе; дополнительное соглашение № к трудовому договору № от 19.10.2017 на 1 листе; дополнительное соглашение № б/н к трудовому договору № от 19.10.2017 на 1 листе; дополнительное соглашение № б/н к трудовому договору № от 19.10.2017 на 1 листе; должностная инструкция слесаря – сборщика летательных аппаратов сборочного цеха № на 3 листах; трудовой договор № от 05.09.2017 заключенный АО 

<

данные изъяты>» с ФИО4 ФИО410. на 2 листах; дополнительное соглашение № б/н к трудовому договору № от 05.09.2017 на 1 листе; дополнительное соглашение № к трудовому договору № от 05.09.2017 на 1 листе; должностная инструкция старшего мастера Эксплуатационно-ремонтного отдела (ЭРО) на 3 листах; должностная инструкция ФИО9 механического цеха №а ФИО1 на 5 листах; трудовой договор № от 02.06.2005 заключенный АО «

<

данные изъяты> с ФИО1 на 1 листе; дополнительное соглашение № к трудовому договору № от 02.06.2005 на 1 листе; дополнительное соглашение № к трудовому договору № от 02.06.2005 на 1 листе; дополнительное соглашение № к трудовому договору № от 02.06.2005 на 1 листе; дополнительное соглашение № б/н к трудовому договору № от 02.06.2005 на 1 листе; приказ о приеме на работу ФИО1 на 1 листе; выписка из приказа по 

<

данные изъяты> №-к от 16.07.2007 на 1 листе; приказ о переводе на другую работу №-ОК от 06.10.2008 на 1 листе; приказ о переводе на другую работу №-К от 17.12.2015 на 1 листе; приказ о переводе на другую работу №-ОУП от 01.04.2024 на 1 листе; ведомость по партиям товаров организаций по изделию - гайка корпуса осевого шарнира (далее ГК ОШ) 8-1932-361 за период с 01.09.2023 по 24.09.2023 - на 1 листе; ведомость по партиям товаров организаций по изделию - ГК ОШ 8-1932-330 за период с 01.09.2023 по 21.09.2023 - на 2 листах; ведомость по товарам на складах по изделию - ГК ОШ 8-1932-361 за период с 01.07.2023 по 31.07.2023 - на 1 листе; выпуск продукции № от 22.06.2023 - на 1 листе; выпуск продукции № от 24.06.2023 - на 1 листе; ведомость по товарам на складах по изделию - ГК ОШ 8-1932-330 за период с 01.07.2023 по 31.07.2023 - на 1 листе; ведомость по товарам на складах по изделию - ГК ОШ 8-1932-361 за период с 01.08.2023 по 30.09.2023 - на 1 листе; выпуск продукции № от 01.08.2023 - на 1 листе; выпуск продукции № от 02.08.2023 - на 1 листе; выпуск продукции № от 02.08.2023 - на 1 листе; выпуск продукции № от 03.08.2023 - на 1 листе; выпуск продукции № от 03.08.2023 - на 1 листе; выпуск продукции № от 04.08.2023 - на 1 листе; выпуск продукции № от 07.08.2023 - на 1 листе; выпуск продукции № от 24.08.2023 - на 1 листе; выпуск продукции № от 25.08.2023 - на 1 листе; выпуск продукции № от 25.08.2023 - на 1 листе; выпуск продукции № от 28.08.2023 - на 1 листе; выпуск продукции № от 29.08.2023 - на 1 листе; выпуск продукции № от 31.08.2023 - на 1 листе; выпуск продукции № от 31.08.2023 - на 1 листе; выпуск продукции № от 01.09.2023 - на 1 листе; выпуск продукции № от 04.09.2023 - на 1 листе; выпуск продукции № от 22.09.2023 - на 1 листе; выпуск продукции № от 23.09.2023 - на 1 листе; ведомость по товарам на складах по изделию - ГК ОШ 8-1932-330 за период с 01.08.2023 по 30.09.2023 - на 1 листе; ведомость по товарам на складах по изделию - ГК ОШ 8-1932-361 за период с 01.09.2023 по 30.09.2023 - на 1 листе; ведомость по товарам на складах по изделию - ГК ОШ 8-1932-330 за период с 01.09.2023 по 30.09.2023, акт проверки наличия товарно-материальных ценностей по цехам №№а и 5а от 26 сентября 2023 г. - на 1 листе, предоставленные представителем потерпевшего ФИО20 в качестве приложения к заявлению о совершении преступления от 11.10.2023 в распоряжение СО ОМВД России по городскому округу Ступино, полученные в результате запроса в 

<

данные изъяты>» от 20.09.2023;

- CD-R диск с отчетом о движении денежных средств по счетам/картам за период с 01.01.2022 по 30.05.2023 из ПАО «Сбербанк» на имя ФИО6, ДД.ММ.ГГГГ года рождения и приложение к нему на 1 листе формата А4, CD-R диск с отчетом о движении денежных средств по счетам/картам за период с 01.01.2022 по 30.05.2023 из ПАО «Сбербанк» на имя ФИО10 ФИО411., ДД.ММ.ГГГГ г.р. и приложение к нему на 1 листе формата А4, выписка о движении денежных средств по банковским счетам №,№, №, №, №, №, №, открытым на имя ФИО10 ФИО412. на 8 листах, копии договора о вкладе «До востребования Сбербанка ФИО9» от 03.04.2001 на 1 листе формата А4, копия заявления на получение кредита на имя ФИО10 ФИО413. на 2 листах формата А4, копия заявления на получение международной дебетовой карты на 4 листах формата А4, копия договора № на имя ФИО10 ФИО414 на 2 листах формата А4;

- выписка по банковской карте банка ПАО «Сбербанк» № **** **** 3508 со счетом №, открытым 18.10.2014 в отделении банка по адресу: 

<

адрес> на имя ФИО4 ФИО415 на 18 листах формата А4, изъятая в ходе выемки от 15.08.2024 у обвиняемого ФИО4 ФИО416. в каб. № СУ УМВД России по городскому округу Коломна по адресу: 

<

адрес> ;

- сопроводительное письмо от 11.10.2023 на 2 листах, рапорт об обнаружении признаков преступления от 18.09.2023 на 5 листах, постановление о предоставлении результатов оперативно-розыскной деятельности органу дознания, следователю или в суд на 3 листах, рапорт по результатам проведения оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение» на 2 листах, запрос о предоставлении информации на 2-листах, ответ на запрос о предоставлении информации на 3- листах, запрос о предоставлении информации на 1-м листе, сопроводительное письмо на 1-м листе, запрос о предоставлении информации на 1-м листе, копия постановления № на 1-м листе, запрос о предоставлении информации на 1-м листе, копия постановления № на 1-м листе, запрос о предоставлении информации на 1-м листе, копия постановления № на 1-м листе, протокол опроса ФИО10 ФИО417. на 3-листах, протокол опроса ФИО10 ФИО418., диск с имеющимися на нем материалами ОРМ «Наблюдение» (приложение к рапорту), сопроводительное письмо на имя ФИО9 СУ УМВД ФИО9 по городскому округу Коломна от 16.07.2024 на 1 листе, сопроводительное письмо на имя Начальника ОМВД России по городскому округу Ступино от 16.07.2024 на 2 листах, постановление о предоставлении результатов оперативно-розыскной деятельности органу дознания, следователю или в суд на 2 листах, постановление о рассекречивании сведений, составляющих государственную 

<

данные изъяты>, и их носителей на 2 листах, рапорт по результатам оперативно-розыскного мероприятия «прослушивание телефонных переговоров» на 1 листе, справка-меморандум на 8 листах, постановление № от 05.06.2024 на 1 листе, постановление 129/24 от 15.07.2024 на 1 листе, постановление 212/23 от 05.06.2024 на 1 листе;

- CD-R диск с аудиофайлами, полученный в результате ОРМ «Прослушивание телефонных переговоров» от 13.09.2023, - хранить в материалах уголовного дела.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Московский областной суд через Ступинский городской суд в течение пятнадцати суток со дня провозглашения.

В случае подачи апелляционной жалобы, принесении апелляционного представления осужденный вправе в течение пятнадцати суток со дня вручения копии приговора ходатайствовать о своём участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, поручать осуществление своей защиты избранному ему защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника в суде апелляционной инстанции.

Судья подпись О.Н. Горбачева

Копия верна:

Приговор суда в законную силу _____________________

Подлинник приговора хранится в деле № 

в Ступинском городском суде Московской области

Копия выдана __________________

Судья: Горбачева О.Н. 

Секретарь: Фетисова М.А.